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VAKARU EKSPERTAI NEBAIGĖ DERYBŲ PLANOU

Lunik Sovietų. propagandos padaras i
JAV MOKSLININKAS L. MALLAN ĮRODO, KAD MASKVOS | 
MĖNULIO RAKETA SU SAULĖS SATELITU BUVO MELAS j

(Tęsinys)

Žinia apie Sovietų mėnulio 
raketos Lunik paleidimą pasie
kė Ameriką penktadienį, sausio 
2’ dieną, šeštadienį paskambi
nau Ohio universiteto radijo 
abservatorijai, norėdamas pa
tirti, ar ji pagavo luniko signa
lus. Atsakė, kad astronomai 
prieš potą dienų išvažinėjo ilga
jam Naujų Metų savaitgaliui.

Puikiai padarya, pagalvojau. 
Jei aš norėčiau paleisti erdvių 
“burbulą”, kokį laiką tam pasi
rinkčiau? Per šventes, kada Va
karų pasaulis ilsisi.

Sausio 5, pirmadienį, Sovietai 
pranešė, kad luniko radijo siųs
tuvo baterijos jau išseko, kaip 
tik lunikui esant prie pat mėnu
lio, ir lunikas tikriausiai pasi
leidęs toliau į saulę. Puiku, vi
sos galimybės patikrinti, ar lu
nikas buvo paleistas, ar nepa
leistas, dingo. Perdaug puiku, 
ir kiek įtartina. Kai po poros 
mėnesių JAV paleido mėnulio 
raketą Pioneer IV, signalai su 
svarbia moksline medžiaga ėjo 
į žemę visomis trim bangom ne 
tik iš mėnulio kaimynystės, bet 
ir iš dvigubo tolumo, iš pusės 
milijono mylių.

Kai susisiekiau su Ohio radi
jo obsevatorija ir kitomis sate
litų sekimo stotimis,'niekas ne
buvo pagavęs nei vieno luniko 
signalo.

Tik Maskvos ausiai buvo sig
nalai pagaunami — jie buvo 
“skambūs, kaip varpų garsai ir 
ėjot visomis 4 bangomis”. Bet 
niekas kitas, kaip tik Maskva, 
neturėjo laimės tų signalų iš
girsti, nors laisvojo pasaulio se
kimo stotys pagavo visų spu- 
nikų ir visų Amerikos satelitų 
signalus.

Milžiniškas anglų radijo te
leskopas Jodrell Bank observa
torijoj nusekė JAV Pioneer IV 
mėnulio raketą iki 400,000 my
lių. Bet bolševikų luniko nepa
stebėjo, nors ir ieškojo 18 va
landų be pertraukos. Jodrell 
Banks direktorius prof. Bernard 
Lovell, kad ir ne astronomišku 
tikslumu, bet vis dėlto prileido, 
jog visa ši luniko istorija buvo 
tik propagandos išmįslas.

Dr. Nakada ir Dr. Takeuchi, 
japonų astronomai, kurių obser
vatorija pagavo visų Sovietų ir Į lankiausi ir Alma Atos obser- 
Amerikos satelitų signalus, lu
niko “garsiųjų” signalų nenu
girdo. “Remiantis savo sekimo 
duomenimis, mes negalima pa
tvirtinti, kad Sovietai paleido 
mėnulio raketą”, kalbėjo šiedu 
japonų mokslininkai JAV rake
tų draugijos žurnalo Astronau
tics korespondentui.
Niekas nematė, negirdėjo

Amerikos trumpų bangų ra
dijo mėgėjų draugija turi 90,- 
000 narių visame pasauly, šim
tai iš jų pranešė, kad jie paga
vo sputnikų ir Amerikos sate
litų signalus. Bet tiktai vienas 
pasisakė pagavęs luniką. Tačiau 
kai dalyką ištyrė, pasirodė, jog 
tai buvo signalas iš sputnik III.

Aš kreipiausi į Amerikos ka
rinius ir žvalgybos viršininkus, 
ką jie apie tai mano. Vienas ge
nerolas atsakė, lunik tikrai galė
jo būti propagandos burbulas. 
Jis prisiminė ir kitą didelį Sovie
tų melą, kuris buvo paleistas į 
pasaulį, kaip tikras dalykas. Bet 
apie tai nutylėjo.

Radijo komentatorius Fulton 
Lewis sausio 21 d. kalbėjo: “Al
len Dulles, JAV kontršpionažo

agentūros direktorius, aiškino 
slaptame kongreso narių posė-. 
dy jog lunikas, jei ir buvo iš
šautas, tai mėnulio.kaimynystės 
nepasiekė”. Kadangi prez. Ei-Į 
senhoweris pasiskubino “kaip 
geras sportininkas” pasveikinti 
Sovietus su luniko paleidimu, 
gynybos departamentas sustab
dė bet kokius tolesnius komen
tavimus. Tačiau tai neišblaškė 
atsakingų mokslininkų ir kari
nių viršininkų abejonių ir nesu
stiprino jų tikėjimo neįtikinamu 
dalyku.

John Mengel, Vanguardo pro
jekto sekimo skyriaus vedėjas, 
nurodė, kad Sovietai nebuvo 
moksliškai pasiruošę meluoti. 
Vanguardo satelitas, kuris išle
kia savo orbitoj daugiausia iki 
2,460 mylių aukščio, įkaista sau
lės pusėj 150 laipsnių. Gi Tas
so agentūra nurodė, jog luniko 
“odos” temperatūra saulės pu
sėj buvo 59-68 laipsnių net 130,- 
000 mylių aukšty. Juo satelitas 
toliau nuo žemės, juo jo pavir
šius saulės pusėj darosi šiltes
nis, priminė John Mengel. Van
guardo satelias nušluostė Krem
liaus melagiams nosį.
Įdėjo klastuotą fotografiją

Savo melui paremti, Sovietai 
vėliau įdėjo į laikraščius foto
grafiją tariamos jų mėnulio — 
raketos luniko. Fotografija su
kėlė dvejopą įtarimą. Pirma, 
ji buvo labai stipriai ir labai 
blogai retušuota. Antra, radijo 
siųstuvo antena rodo, kad luni
kas negalėjo pasiųsti aiškių sig
nalų nurodytomis bangomis iš 
erdvės,

Prof, 
verford 
fizikos 
Sovietų, radijo priimtuvų ante
nų sistema turėjo būti kelių ak
rų pločio, jei būtų buvę galima 
pagauti iš luniko bet kokį sig
nalą, jau nekalbant apie “gry
nus, aiškius signalus, kaip var
po”.

UNITED PRESS-NAUJIEN Q Photo
Sergantis John Foster Dulles kalbasi su prezide itu Eisenhoweriu ir kitais administrac'jos parei

gūnais, atvykusiais Į Walter Reed ligoninę, kur D Lilies buvo prisaikdintas specialiu prez dento pa
tarėju užsienio politikos reikalams. Iš kairės: Mrs. Dulles, naujasis valst. sekr. Christian A. Herter, 

viceprez. Nixon; Dulles ir prezidentas. Sienoje ka bo prezidento pieštas Churchillio paveikslas.

SĄJUNGININKŲ NUOMONĖS APIE 
EUROPOS SAUGUMĄ DAR SKIRIASI

PROBLEMOS CENTRAS YRA VOKIETIJOS SUVIENIJIMAS, 
KURĮ SVARSTYS UŽS. MIMSTERIAI IR NATO TARYBA

6 
LONDONAS. — JAV, Anglijos, Prancūzijos ir Vakarų Vo-f 

kietijos diplomatiniai bei strateginiai ekspertai 12 dienų svarstė 
bendrą derybų strategiją konferencijai su Sovietų Sąjunga. Penk
tadienį jie išsiskirstė, palikdami dar gana daug darbo savo užsie
nio reikalų ministeriams.

INDIJA TARSIS SU KINIJA DĖL 
DALAI LAMOS GRĮŽIMO Į TIBETĄ

NEHRU UŽTIKRINO, KAD JIS PABĖGO LAISVA VALIA

MUSSOR1S, Indija. — Ministeris pirmininkas Nehru pirmą 
kartą susitiko po pabėgimo su Tibeto Dalai Lama šioj nuoša
lioj vietoj, 150 mylių nuo Delhi, kur garbiajam bėgliui yra pa
skirti dideli rūmai ir stiprios sargybos.

IŠ VISO PASAULIO

kaip Sovietai gyrėsi.
Thomas Benham iš Ha- 
koledžo, žymus radio- 

ekspertas, nurodė, kad

• Premjeras išsikalbėjo su juo 
4 valandas. Korespondentams 
jis nedaug ką pasakojo. Tuo rei
kalu jis visų pirma nori pain
formuoti Indijos parlamentą. 
Nehru išgirdo iš Dalai Lamos 
apie jo Įvairias darytas pastan
gas sulaikyti tibetiečius nuo su
kilimo. Dalai Lama rašė tuo 
reikalu laiškus su patarimais 
Peipingo valdžiai, nurodė, kaip 
išvengti revoliucijos, nes jam 
rūpėjo išlaikyti taiką su Kinija.

Deja, Kinija nepaklausė pa
tarimų ir tuo būdu buvo priei
ta ginkluoto konflikto. Kovo 17 
dieną, kada Kinijos kareiviai 
pradėjo šaudyti į jo vasarinį pa- 
locių ir kai pasirodė, kad pavo
jus jo gyvybei yra didelis, jis 
nutarė bėgti į,Indiją ir ieškoti 
iš ten susitarimo su Kinija.
Dalai Lamos vieta Laso j e

Indijos premjeras pasakė, kad 
Dalai Lamos tikroji buveinė yra

Sovietai išspausdino ir kitą Lasoj. Nors ir sunku, bet jis 
fotografiją, neva luniko sodiu- yra pasiruošęs vesti su Kinija 
mo šviesos, esant jam 62,000 ilgas derybas, kad Dalai Lama 
mylių aukšty, šviesą neva nu-įgalėtų sugrįsti, kur jis priklau- 
fotografavo Alma Atos obser
vatorijos kamera Azijoj. Aš

išėjęs tik

propagan-
Amerikoje

vatorijoj ir žinau, kad ten di
džiausias teleskopas yra 500 mi
limetrų skersmens. Jei toji švie
sa būtų buvusi ir mylios ilgumo, 
fotografuojant 62,000 mylių 
aukšty iš jos būtų 
mažas taškelis.

Nežiūrint visų šių 
dinių netikslumų,
žmonės patikėjo Sovietų luniku, 
lygiai, kaip jie patikėjo ir kito
mis didžiojo raudonųjų melo 
vietomis. Amerikiečiai yra nai
vūs, kai susiduria su sovietinė
mis istorijomis: joks šios dide
lės paslaptingos tautos pasigy
rimas neatrodo jiems per fan
tastiškas, kad juo nepatikėtų.

(Pabaiga)
Pasibaigė arabų alyvos 
kongresas

KAIRAS. — Pirmasis arabų 
šalių alyvos kongresas pasibaigė 
ne taip jau piktai nusiteikęs 
prieš Vakarų šalių alyvos kom
panijas, kaip atrodė iš vieno ki
to delegato kalbų. Gana man
dagioj rezoliucijoj išreikštas pa
geidavimas gauti didesnę pelno 
dalį iš kompanijų už alyvos lau
kų eksploatavimą.

so, į Tibeto sostinę. Atrodo, kad 
Nehru būtų patenkintas, jei 
Peipingas duotų naujas garan
tijas Tibeto vidaus autonomijai. 
Tokias garantijas Peipingas da
vė davė 1951 metais, bet jos ne
buvo kliūtis užmesti pilną kari
nę okupaciją, išvaryti budistų 
“dykaduonius” vienuolius prie
vartos darbams ir aplamai su
griauti šios teokratinės šalies 
tradicinę santvarką.

Norėdamas užtikrinti, kad Da
lai Lama nebuvę pagrobtas su
kilėlių, o atbėgo laisva valia, 
Nehru kalbėjo labai atsargiai, 
kad neužgautų meluojančios 
Peipingo valdžios. Apie taria
mą Dalai Lamos pagrobimą me
luoja ne tik Peipingo valdžia, 
bet ir jos įstatytasis į Dalai La
mos vietą Panchen Lama. Neh
ru savo pareiškimą nukreipė tik 
prieš Panchen Lama, o Chou 
En-lai aplenkė. Esą netiesa, kaip 
pasakė Panchen Lama, jog Da
lai Lama buvo pagrobtas ir iš
gabentas į Indiją, pareiškė Neh
ru.

Nehru paprašė Peipingo val
džią atsiųsti savo delegatus ir 
Panchen Lama taikos deryboms 
ir Tibeto problemos sprendimui. 
Komunistai į kvietimą dar ne
atsakė^

Nehru padėjo okupuoti Tibetą
Indijos vyriausybei labai ne

patiko graikų antropologo ir et
nologo princo Petro (Graikijos 
karaliaus Povilo ir Anglijos ka- 
ralTehėš^vyrd ftyptf" pabrolio) 
pareiškimai ir paliepė jam ap
leisti Indiją.

Princas Petras jau daug me
tų gyveno Kalimponge, Indijos 
pasienio mieste prie Tibeto ir 
tyrinėjo Himalajų gyventojų ra
ses. Jo veikla yra nebepagei- 
daujama Indijos vyriausybei, 
pasakė Nehru senate prieš išva
žiuojant į Mussorie pas Dalai 
Lama.

Atėnų dienraštis “Kathime- 
rini” parašė, kad princas Pet
ras, atvykęs į Graikiją, kovo 29 
dieną nupasakojo Indijos vaid
menį, komunistinei Kinijai oku
puojant Tibetą 1950 metais.

Okupacija buvo atlikta ne tik 
Nehru pritarimu, bet ir pagal
ba. Jis leido komunistinei Ki
nijai gabenti kareivius ir gink
lus Tibetui okupuoti Indijos ke
liais, kadangi tiesioginiai keliai 
tarp Kinijos ir Tibeto netiko ka
riuomenės transportams. Jie bu
vo pratęsti vėlesniais laikais.

Vėliausios Žinios
• Prie Monroe, Mich., poli

cija sulaikė plente automobilį ir 
suėmė du asmenis. Jiedu ga
beno iš Chicagos į Detroitą ma- 
rijuanos, svaigiųjų rūkalų, už 
$80,000, vertinant juodosios rin
kos kaina.

• šeštadienį iš Montrealio pa
sileis vilkstinė iš 70 prekinių 
laivu kelionei į Didžiųjų ežerų 
uostus. Tai reiškia ne tik šio 
sezono laivininkystės atidary
mą, bet ir baigimą didžiojo 
švento Lauryno vandens kelio, 
kuriuo dabar galės naudotis žy
miai didesni okeaniniai laivai.

• Kancleris Adenaueris ir užs. 
reikalų ministeris von Brenta
no svarstė su savo ekspertais ga
lutinius projektus, ruošiantis 
sąjungininkų naujai užsienio 
reikalų ministerių konferencijai 
Paryžiuj.

• Kentucky gubernatorius 
Chandler mobilizavo 4 batalio
nus tautinės gvardijos atstaty
ti tvarką tarp streikuojančių ir 
nestreikuojančių angliakasių.

Europos taryba posėdžiauja
STRASBURGAS, Prancūzija. 

— 15-kos Europos šalių parla
mentarai suvažiavo į Europos 
Tarybos posėdį ir skubiai pri
ėmė rezoliuciją Vakarų didžio
sioms valstybėms — nenusileis
ti Sovietams Berlyne ir garan
tuoti berlyniečiams laisvę ir sau
gumą.
Brazilija-Portugalija

LISABONA, Portugalija. — 
Brazilijos ambasadorius Aivaro 
de Barros Lins, savo vyriausy
bės kritikuojamas, įteikė atsi
statydinimą. Jis priglaudė por
tugalų opozicinių grupių kandi
datą į prezidentus gen. Hum
berto Delgado ir išgelbėjo nuo 
Salazaro policijos nagų. Paskui 
jis iškovojo leidimą išvažiuoti 
Delgadai į Braziliją. Ten jis sa
ko kalbas prieš Portugalijos dik
tatūrinę valdžia. Socialistas 
prezidentas Dr. Kubitschek, 
užuot pagyręs savo ambasado
rių, išpeikė už santykių su Por
tugalija pabloginimą.
Gary Cooper keičia religiją

ROMA. — Vatikanas pranešė, 
kad Hollywoodo aktorius Gary 
Cooper, 58 metų, perėjo į kata
likų tikėjimą. Vatikanas be to 
paaiškino, kad popiežiaus drau
dimas katalikams balsuoti už 
komunistus ir jų sąjungininkus 
liečia tik šalis, kur balsavimai 
yra laisvi, o neliečia Rytų Vo
kietijos, Lenkijos ir kitų katali
kų už Geležinės uždangos.
Apžiūrėjo SSSR dvigalvį šunį

MASKVA. UPI korespon
dentui A. Mosby Sovietų moks
lininkas Dr. Demichov parodė 
šunį su dviem galvom, iš kurių 
vieną priaugo po padarytos ope
racijos, nuplovus ją nuo kito. 
Dvigalvis šuo atrodė linksmas.
Pabėgo 2 vengrų sargybiniai

VIENA, Austrija. — Du Ven
grijos pasienio policijos sargy
biniai, saugą, kad niekas iš ven
grų nepabėgtų per Geležinę už
dangą į laisvąją Austriją, atke
liavo į austrų pasienio policijos 
stotį ir paprašė leidimo pasilik
ti kaip antikomunistams.

Panama prisibijo 
R. Arias sukilėlių

Kreipėsi į Pan-Amerikos s-gą
PANAMOS MIESTAS. — Pa

namos policija rado antrą kro
vinį ginklų, kuriuos prieš savai
tę atgabeno į krantą Dr. Ro
berto Arias su savo maištinin
kais.

Nustatyta, kad Arias žmona, 
anglų garsioji baleriną Dame 
Margot Fonteyn, gerai žinojo 
vyro revoliucinius planus. Jei 
tai būtų patirta dieną anksčiau. 
Panama nebūtų balerinos palei
dusi iš kalėjimo. Ji buvo tuoj 
ištremta. Penktadienį ji atskri
do į Londoną.
Bijo kubiečių pagalbos

Panamos ambasadorius Arias 
(negiminė su Roberto, vadinamu 
“Titu”) kreipėsi į Pan-Ameri
kos respublikų sąjungą (jai pri
klauso ir JAV), kad ji užbėg
tų už akių revoliucionieriams 
Panamos džiunglėse.

Sąmokslininkų vadas, Dr. Ro
berto Arias, 40 metų, yra bu
vusio prezidento sūnus. Jo šei
ma turi keletą laikraščių ir nuo
lat puldinėdavo dabartinį prezi
dentą De La Guardia.

Iš konfiskuotų Dr. Arias laiš
kų, Panamos policija nustatė, 
kad Hollywoodo aktorius John 
Wayne davė Arias virš pusės 
milijono dolerių. Wayne paaiš
kino, kad jis su Arias turi vė
žiukų (šrimpų) žvejojimo kom
paniją ir kitokių prekybinių rei
kalų, ir nežinojęs, kad jo kom- 
panijonas yra įsivėlęs į prieš
valstybinius sąmokslus.

Kubos revoliucionierių didelė 
dalis negali gauti namie darbo, 
o be to, kito darbo, kaip versti 
valdžią, ir nemoka. Keletas šim
tų tokių patyrusių kariautojų, 
aprūpintų bazukomis, sudarytų 
pavojų silpnai Panamos armi
jai.

Berlyno klausimu jie pasiūlė 
priešintis statuso (tarpt, admi
nistracinės padėties) pakeitimui. 
Tačiau patarė svarstyti Viduri
nės Europos ginkluotų pajėgų 
mažinimą, sukuriant tarptauti
nę priežiūrą ir einant tuo keliu 
palaipsniui prie Vokietijos su» 
vienijimo.

Visų 4 šalių vyriausybės įtar
tinai tyli, ir per tai įtarimas, 
kad nuomonių skirtumai tebė
ra dideli, dar padidėjo.
Suvažiuos užs. ministerial

Neišspręstieji klausimai bus 
pateikti naujai šių 4 Vakarų ša
lių užsienio reikalų ministerių 
konferencijai ateinančios savai
tės pradžioj Paryžiuj. Christian 
Herter, naujasis valstybės sek
retorius, atskris pirmadienį. For 
malus posėdžiai su Anglijos, 
Prancūzijos ir Vokietijos kole- 
omgs prasidės trečiadienį.

Numatoma, kad ir jiems susi
tarti bus gana sunku. Derybų 
strategija Berlyno, Vokietijos ir 
Europos saugumo klausimais 
dar bus pateikta Nato tarybai. 
Konferencija su Sovietų užs. 
reikalų ministerių Gromyko pra
sidės gegužės 11 d. Šveicariją.
Sovietai kaltina “sabotažu”

Sovietai, gerai žinodami, kad 
susitarimas pareis nuo jų, o jie 
susitarti nenori, pradėjo iš ank
sto propagandinius puolimus 
prieš Ameriką už tariamą de
rybų sabotavimą.

Jie puola Amerika už nesilai
kymą aukščio ribos (10,000 pė
dų), jos lėktuvams, skrendan
tiems į Berlyną. Jų spauda da-. 
bar pilna straipsnių ir apie ki
tus Amerikos “sabotažinius vei- 
smus” — tai Europos ginklavi
mas atominėmis raketomis. 
Pravda žinanti, kad raketų ba
zės bus įrengtos Italijoj, Graiki
joj, Turkijoj, Vakarų Vokieti
joj ir dar keliose kitose šalyse.

Sovietų ir jų satelitų užsienio 
reikalų ministerial pirmadienį 
pradės svarstyti Varšuvoj savo 
derybų strategiją. Pakeliui į 
konferenciją yra ir komunisti
nės Kinijos užs. reikalų minis
teris, nors ji Varšuvos paktui 
ir nepriklauso.

— Prancūzija yra pirmoji 
Europos šalis, kuri savo jėgo
mis pasigamino kad ir nedide
lę atominę elektros jėgainę, Mar- 
coule atominių tyrinėjimų cen
tre.

• Admirolas Lloyd Mustin 
pranešė, kad JAV laivynas išra
do naujus ..sonaro ..aparatus 
(“povandeninius radarus**), ku
rie iš didelio atstumo įspėja at
plaukiantį povandeninį laivą.

— Plungės linų audinių fabri
kas esąs iš pagrindų pertvarko
mas. Neseniai į naujas patal
pas perkelta dalis audimo sta
klių ir visi paruošimo skyriaus 
įrengimai. Buvusio paruošimo 
skyriaus patalpose pradėtas 
įrengti taurinimo skyrius. Įmon
tuotos naujos mašinos ir auto
matai. Visos mechaninės audi
mo staklės būsiančios pakeistos 
automatinėmis. Po rekonstrua- 
vimo įmonės pajėgumas padi- 
dėsiąs 60 (/<. (E)

— Įrengimai statomam tiltui 
per Neries upę atgabenti į Kau
ną 10 vagonų siunta iš Lenin
grado, kaip praneša Vilniaus ra
dijas. Kasdien į Kauną iš kitų 
respublikų ateina apie 300 va
gonų su įvairiomis prekėmis ir 
įrengimais (su cementu iš Bria- 
nsko, miško medžiaga iš Kare
lijos, Suomijos, skystu kuru iš 
Gruzijos, ketiniais įrengimais iš 
Ivanovo, įvairiomis pramonės 
mašinomis iš “liaudies demokra
tijos” šalių).

Dag Hanunarskjold 
tarėsi su Herter

Dalyvavo ir amb. Lodge
WASHINGTON AS, D. C. — 

Jungtinių Tautų generalinis se
kretorius Dag Hammarskjold 
ketvirtadienį apkalbėjo su vals
tybės sekretorium Christian 
Herter Amerikos planus derybo
se su Sovietais dėl Berlyno ir 
kitų problemų, kurios iškils 4 
didžiųjų užsienio reikalų minis
terių konferencijoj Genevoj ge
gužės 11 d.

Pasikalbėjime dalyvavo ir JAV 
atstovas Jungtinėse Tautose 
ambasadorius Henry C. Lodge.

(E) J

Pavarykit laikrodžius!
Sekmadienį, balandžio 26, 2 

vai. ryto prasideda “dienos 
šviesos taupymas”. Tai reiškia, 
kad laikrodžiai bus pavaryti, 
vieną valandą pirmyn. Neuž
mirškite ir jūs tai padaryti.

1



Kas reikia daryti, 
kai bitės užpuola?

Žymaus entomologo patarimai, 
kaip laikytis prieš kandėjus 

ir gėlėjus
Susitikęs akis akiu su bitė

mis, nebėk ir nesiblaškyk, o 
krisk žemėn, užsidenk veidą 
l ankomis ir dėkis negyvas, pa
taria Dr. A, Morse, Cor
nell universiteto entomologas, 
vabzdžių autoritetas ir jų pa
pročių žinovas.

Pavasariui atėjus, miestie
čiai pasipila į krūmus ir ne
pažindami krūmų gyventojų 
papročių^ dažnai sueina su jais 
į konfliktą. Liūdniausia mies
tiečiams tai, kad jie neatskiria 
kandėjų nuo gėlėjų.

Kandėjai tik nori valgyti
Kandėjai, tokie kaip uodai 

(moskitai), muselės, musės ir 
muselytės, nėra piktos ir ant 
žmonių neturi jokio pagrindo 
pykti. Jos tik ieško, ko ska
nesnio užsikąsti, ir žmogaus 
mėsa ir kraujas yra vienas iš 
gardžiausių ir maištingiausių 
skanėstų. Kandėjų galima at
sikratyti padarant savo kūną 
nepatrauklų, ir tam geriausiai 
padeda įvairūs “repelentai”, 
kuriais išsitepus galima ilges
niam laikui kandėjus atbai
dyti.

Kandėjai nėra žmonėm^pa
vojingi, jų kandimai tik erzl
ia ir sukelia skausmą. Kan
dėjai,. kramtydami žmogaus 
kūną, i žaizdelę įvarvina tam 
tikrų chemikalų, jų tarpe vie
ną tokį, kurs neleidžia kraujui 
sulirštėti, taigi uodas gali sau 
gerti atsileidęs ir jo versmė 
neišdžiūsta. Tie chemikalai 
nėra nuodingi ir žmogaus ne
užmuša.

Gėlėjai yra pavojingi gyvybei
Visai kita istorija su gilė

jais, tokiais kaip bitės, širšės, 
vapsvos ir skruzdėlės. Jos 

\ puola ne dėl to, kad mogus 
jiems skanus, bet dėl to, kad 
žmogus jas vienu ar kitu būdu 
užpykina, ir užpykinus jų ne- 
1 egalima nubaidyti jokiomis 
alyvomis nei mpstimis, nei 
chemikalais.

Dr. Morse ypatingai ištyrė 
bitės papročius ir sako, kad 
panašius papročius turi ir visi 
kiti gėlėjai. Gėlėjai puola iš 
baimės ir pykčio, tai yra jei 
pajunta pavojų sau, savo šei
mai ar “valstybei” (koriui ar 
kupstui), arba jei yra suerzin
ti ir perpykinli. Užpultajam 
jokia gynyba negelbsti. Juo 
labiau blaškysies, juo pikčiau 
puls. Tad Dr. Morse pataria, 
jei viena bitė, vapsva ar širšė 
užpuola ir rinitai atakuoja, 
rainiai atsigulk ir nejudėk. 
Jos labiausiai puola judančias 
kūno dalis, kaip tai rankas. 
Bet jei užpuola visa armija, 
sakysim, vabzdių lizdą palie
tus, tai vienintelis, būdas yra 
bėgti ir bėgti labai greit!

Tūliems, jautriems (alergiš
kiems) žmonėms gėlimas gali 
būti fatališkas. Per 5 paskuti
nius metus Amerikoje 52 žmo
nės mirė nuo bičių įgėlimų, 21 
žmogus nuo vapsvų, 9 nuo gel
tonųjų širšių ir vienas nuo 
skruzdėlių.

į Dr. Morse dar pataria, mo
terims einant į miškus palikti 

j namie perfumus ir kvepian
čias pomadas, vyrams taip pat 
palikti savo plaukų alyvas. 
Be to, neprakaituoti, nes visi 
tie kvapai vabzdžius arba vi
lioja arba erzina, vadinasi, 
abiem atvejais jie gali tave 
atakuoti!

Didelis nusikaltimų 
padidėjimas ir Anglijoj

Britų teisininkų žurnalo kovo 
mėnesio laidoje patiėkta labai 
pesimistiška informacija apie; 
nepaprastą nusikaltimų didėji
mą Anglijoje. Praeitais metais 
būta 50,000 nusikaltimų dau
giau. kas reiškia 15 U padaugė
jimą kaip buvo metais anksčiau.

Tūkstančiai nuteistųjų dabar 
miega po tris vienoje celėje, 
kadangi Didž. Britanijos kalėji
muose nebetelpa nuteisiamieji. 
Grėsmingiausias faktas esąs 
tas, kad jaunesnių kaip 21 me
tai amžiaus nusikaltėlių per 
praeitus dvejus metus padaugė
jo 40 nuošimčių. Taigi, krimi
nalinių nusikaltimų didėjimas 
vyksta išimtinai jaunųjų sąs
kaita...

Anglija iš senų laikų buvo 
garsi, kaip labiausiai įstatymų 
klausanti tauta pasaulyje, tu
rint dorą policiją ir nesudemo- 
ralizuotą teismų mašineriją. Jei 
Vakarų civilizacijos pagrindai 
pradeda griūti Anglijoje, kas be
gali bendrai apsaugoti sparčiai 
griūvančią mūsų civilizaciją, 
klausia žurnalas.

Amžiaus ribai yra galas
Dr. Austin Smith, Amerikos 

Farmaceutų asociacijos prezi
dentas, kalbėdamas Michigan 
State universitete, pareiškė, kad 
žmogaus ilgo amžiaus ieškoji
mas yra jau beveik pasiekęs ri
bas. Jis pasakė, kad ateities 
idealas yra, kad žmogus galėtų 
išgyventi pilną savo amžių, kurs 
šiuo laiku vidutiniškai yra 74 
metai, o ateityje bendrai bus 80 
metų, tačiau, kalbėtojo nuomo
ne, tai jau yra ribos galas.

WALTER BENDIK
4008 So. Talman Avė.

(Mirė 1959 metų balandžio 24 
dieną, 5:20 vai. ryto, sulaukęs 
39 metų amžiaus.

(Gimęs Hartshorne, Okla.

Paliko nuliūdęl . žmona Ber
nice, pagal tėvus Greichus; sū- 

!nus Walter, Jr., duktė Diane; 
tėvas Charles Bendik, 2 seserys: 
Stella Rozanski ir Josephine 
Shimkus ir jų šeimos; uošvė 

i Ursula Greichus ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, balandžio 27 d., 
9:00 valandą ryto bus lydimas 

į iš koplyčios į šv. Agnes para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Bendik gi
minės, draugaį bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį. patarnavimą ir atsisvei- 

< kinimą.
' Nuliūdę lieka:I

Žmona, Sūnus, Duktė, 
I Tėvas ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F.
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
■Wy Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS
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Ruben Miro, New Yorko viešbuty 

padarė pareiškimą, kad jis organ:za- 
vęs "ekspediciją" Panamos valdžiai 
nuversti kartu su sąmokslininku Ro
berto Arias, kurio žmona, britų šokė
ja Margot Fonteyn, buvo Panamoje 
suimta, bet britams usprotestavus po 
2.4 valandų tardymo paleista.

PAKELIAMOS BUŠŲ KAINOS

Waukegane, šiaurės Chicago- 
ję, Zione, Wintrop Harbore ir 
Great Lakes laivyno centre nuo 
ateinančios savaitės autobusų 
kainos pakeliamos iš Ž0 centų į1 
23 centus. Metaliniai biletėliai 
(tokens), kurie iki šiol buvo 
parduodami penki už 90 centų, j 
dabar kaštuos dolerį. Autobusui 
kompanija skundžiasi, kad 1957 
ir 1958 metais turėjusi nuosto
lių ir pernai keleivių sumažėję 
nuo 6 iki 7 tūkstančių kasdien. 
Vaikams ir mokiniams kaina 
pasilieka 10 centų.

iiimhiiiir..... ....  ■nu iMHiiiHiiirHiimnniM

“X \UTTFNT0S”
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

SUSIKINKIMŲ Ik FARENGIMŲ 
PRANEŠI M A |_

Liet. Žagarės klubo susirinkimas 
įvyks sekmad., balandžio 26 d., 1 vai. 
po pietų, Vengeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė. Visi nariai,-ės malonė
kite dalyvauti. —J. Keturakis, rašt.

I CORCORAN
Laidojimo Koplyčia

’ PEnsacola 6-3833
j 6150 NO. CICERO AVĖ.

Prie Hiawatha
V ................................J

LOVEIKLSv^lJi
KVIETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
k———..................... ........ ■■■>

GELIN INKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

POLICIJA LYDĖS SLAUGES

Chicagos Sveikatos Departa
mento slaugės (nurses), vaikš
čiojančios tarnybos reikalais po 
miesto lūšnynus, gaus policijos 
eskortą, praneša Sveikatos Ta
rybos prez. Dr. Btmdesen. Jis 
pareiškė, jog susitaręs su poli
cijos kapitonais, kad slaugėms 
butų suteikiama policijos globa 
nesaugiose miesto srityse. Apie 
120 slaugių įteikę pranešimus 
apie pasikėsinimus jas apiplėšti 
ir išprievartauti praeitais me
tais. Bet nė viena slaugė nebu
vusi sužeista rimtai.

SIMONAS VAITEKŪNAS 
3342 So. Lituanica Avė. 

YArds 7-1762
Mirė 1959 m. balandžio 23 d., 

4 vai. ryto. Gimęs Kauno -aps., 
Vilkijos parap., Viloksvydo.km.

Paliko nuliūdę: žmona Kazi
miera, pagal tėvus širvydaitė; 
sūnus Antanas, USAF, žentas 
Antanas (neseniai mirusios duk
ters Antoinette Banaites vyras), 
2 anūkai: Antanas ir Adrian; 
sesers duktė Aleksandra Daino- 
rius su šeima, gyv. Kanadoje; 
brolienė Pranciška Grybulis su 
šeima, brolio duktė Genevieve 
Shurna, švogerka Paulina Meš
kauskas su šeima, gyv. Detroit, 
Mich.; pusbrolis Blądas Trep- 
kas, pusseserė Leokadija Kas- 
peris, gyv. Indianoje.

Priklausė: Amžinas Narys Šv. 
Kazimiero Akademijos Rėmėjų.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, 1 vai. po pietų George F. 
Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Antradienį, balandžio 28 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Simano Vaitekūnas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

-laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138.

WILLIAM A. WISHER 
10406 So. Indiana Ave.

Mirė 1959 metų balandžio 23 
dieną, 4:30 vai. po pietų, sulau
kęs 67 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Marijampolės mieste, 
Suvalkų gubernijoje.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys: 

Kassie Talalas, jos vyras Jack, 
Catherine Baranauskas ir jos 
šeima, gyvena Pennsylvanijoje, 
brolis John Walter Wisher ir | 
jo žmona Stella; pusseserė Mary | 
Paplauskas ir jos šeima, gyvena f 
Pennsylvanijoje; giminės Mary J

I Tejcek ir jos šeima; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 1:30 
vai. po pietų šeštadienį, Bu
kausko koplyčioje, 10821 South 
Michigan Ave.

Pirmadienį, balandžio 27 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. William A. Wisher 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

| laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
« kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą.
’ Nuliūdę lieka:

Seserys, Brolis, Pusseserė 
ir kiti Giminės.

» Laidotuvių direkt. Leonardas 
f Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

__ ____ _______ ____ I

Skaitykite “N-nas” !
‘ I

Padėka
ANTANAS NARBUTAS mirė šių metų ba’andžio 5 dieną 

ir palaidotas Lietuvių Tautinių Kapinių Narbutų sklype.
Reiškiame giliausią padėką visiems giminiečiams, drau

gams ir pažįstamiems, skaudžioje mums valandoje atvyku
sioms j koplyčią, pareiškusiems mums užuojautą ir atsiuntu- 
siems gėlių. Dėkojame Genovaitei Giedraitienei už koplyčio
je sugiedotas giesmes ir laidotuvių muziką; Naujienų redak
toriui Dr. Pijui Grigaičiui už koplyčioje pasakytą velionies 
gyvenimą liečiančią kalbą; visiems artimiesiem gausiame 
būryje nulydėjusiems velionį į kapus; Martynui Gudeliui už 
kapuose pasakytą atsisveikinimo žodį; laidotuvių direkto
riui Leonardui Bukauskui už visą laidotuvių tvarkymą ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos grabriešiams.

Visiems, padėjusioms mums skaudžioje mums valandoje, 
lieka dėkingos:

Ona Narbutienė, Aldona Wellestat.

4 Metų Mirties Sukaktis

ANNETTE KAZAK (KAZAKAUSKAS)
Mirė 1955 metų kovo mėn. 24 d., sulaukusi pusės amžiaus.
Gimė Lietuvoje. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras, duktė, sūnus, marti, žentas, anūkai, 

proanukas ir kiti giminės.
Mūsų brangiausiai žmonai ir motinai pagerbti bus laiko

mos trejos 5v. Mišios su egzekvijomis antradienį, balandžio 
28 d., 8 vaj. ryto Gimimo Panelės švenčiausios bažnyčioje. 
Kviečiame ftisus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas^

Męs Tav$s, Mūsų Brangiausioj i,*niekuome t neužmiršime. 
Tu pas muę jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

NTlliudę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės.

’ .. ilKL.lll ................  II BU ... ........ H

KAZIMIERA EVANAUSKAS 
(PAGAL TĖVUS PETRAITYTĖ) 

gyvenusi 3959 Archer Avenue
Mirė 1951 metų bal. mėn. 27 d.; sulaukusi pir:ės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.
Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras, dukterys, sūnūs, anūkai, brolis, 

žentai, marti ir kiti giminės.
Mūsų brangiausiai žmonai ir motinai pagerbti bus laiko

mos iškilmingos šv. Mišios pirmadienį, bal. 27 d., 8 vai. ryto 
Gimimo Panelės Švč. bažnyčioje. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti j pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukterys, Sūnūs ir kiti Giminės.

A. A.
PRANCIŠKA LINAUSKAS

Mano mylima žmona mirė 1959 metų balandžio 15 dieną ir palai
dota balandžio 20 dieną šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė negali pati padėkoti už suteiktą jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Todėl aš reiškiu giliausią padėką draugams, atsiun- 
tusiems gėlių ir užpirkusiems šv. Mišias.

Dėkoju kunigams: prel. J. Paškauskui, kun. J. Makarui ir kun. 
L. Vaišvilai. Dar kartą dėkoju prel. J. Paškauskui už pasakytą pa- 

I mokslą, kun. L. Vaišvilai už nulydėjimą į kapus.
Dėkoju šv. Kazimiero seserims už aplankymą koplyčioje. Dėkoju 

Chicagos Lietuvių Draugijos grabnešiams. Dėkoju laidotuvių direkto
riui Steponui C. Lackawicz už malonų ir tvarkingą patarnavimą, o taip 
pat visiems dalyvavusiems laidotuvėse. O Tau, mano mylima žmona, 
sakau: Ramiai ilsėkis šaltojoje žemelėje!

Nuliūdęs:
VYRAS STANISLOVAS.

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtu gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėmis, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870
/

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
*

■ I t i H . . _______ _____

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50tit Ave., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9I

Koplyčios visosę miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VAS AITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdSj7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Štai koks tikrasis FASKo veidas!
(Tęsinys)

Koks nesusipratimas ir pa-Į komitetus, 
žeminimas mūsų tautinių 
spalvų, kokia klasiško tamsu
mo tragedija nuvertinime spor
to vaidmens?! Ir štai, futbolo 
rungtynėse su pabaltiečiais

valstybių tautinius olimpinius 
’■ , kai šie olimpinių

metų proga skleidžia olimpi
nės idėjos paskirtį. Mūsų gy
venime pats FASKas spaudoje 
skleidė Lietuvos Tautinės 
Olimpiados mintį, nevengda-

‘akredi- 
sportininkų, 
rinktinės šu

komitetai ar

lu Morgan M. Finley 
luotų” lietuvių 
priskiriami mūsų 
dėtin.

4. Visi sporto
kili laikinos paskirties pagal
biniai talkos organai, kurie 
suorganizuojami įvairioms 
sportinėms užduotims atlikti, 
kaip pavyzdžiui buvusiam mū
sų krepšininkų 
1958 m. Europos 
minint, privalo 
tvirtinami ir tik

pagerbimui 
meisterystę 

būti FASKo 
tada jų vei

kla įsiteisėja užsibrėžtų darbų 
atlikimui. Mes gerai visi pri
simename kokių karčių dūmų 
sukėlė vieno aktyvaus sporti
ninko labai nekorektiškas el
gesys kitų kviestųjų asmenų 
atžvilgiu ir kaip juokinga bu
vo, kai to komiteto nariai — 
sąstatas, bene, tris kartus bu
vo kviečiamas vieno kores
pondento rankos mostu. Ta 
pati painiava, tik su aštresnė
mis ir labai prasilenkiančio
mis visai sportinei dvasiai 
formomis, atsiskleidė 1958 m. 
eigoje, kai buvo suorganizuo
tas specialus sporto komitetas 
Tautinės Olimpiados 20-čiui 
atžymėti, ir buvusiam pasau
lio meisteriui Jack Sharkey- 
Žukauskui pagerbti.

Abejais atvejais buvo steng- 
tąsi FASKui padaryti pasiūly
mai šių klausimų teisingam 
sureguliavimui, nurodant, kad 
profesionalo pagerbimas ofi
cialiems sporto padaliniams 
ar jų asmenims, jei šie įeina 
į tokį komitetą, yra neleistini, 
nes rišasi su profesionalizmo 
gerbimu ir globojimu, iš 
FASKo nesusilaukė jokio 
sprendimo.

Olimpiniuose nuostatuose 
aiškiai pabrėžta, kad termi
nas Olimpiada, nei jokiuose 
kituose sporto pasirodymuose 
vartoti negalima, išskyrus

kruopščiausio pasiren
gimo.

Tenka pridurti, kad pirmo
ji moteris ielininkė, kuri per
metė 57 m. ribą, Australijos 
naujoji imgirantė Anna Pa
žėra, išsigydė sužeistą ranką ir 
Adelaidėje šįmet išlengvo pa
sirodė su 43„51 m. Tai itin 
stipri moteris ir II-ji rimčiau
sia konkurentė mūsiškei. Ma
tome, kad rezultato . pasieki
mas įmanomas daug sunkes
nėse sąlygose, negu kad mes 
pertekliuje braidydami daž
nai svaičiojame. Valia ir pa
siaukojimas išugdo kilniuo
sius, o ne prabanga.

Ryt. Vokietijos diskininkas 'šiečekoslovak — Ryt Vok. 1:0 
Ryt. Vokiet. — Lenkija 5:1 
Čekoslov. — Prancūzija 0:1

Grupė B:
Turkija — Graikija 2:3
Rumunija — Anglija 2:1
Rumunija — Italija 1:1
Anglija — Graikija 4:0

Grupė C:
Jugoslavija — Olandija 1:2
Vokietija — Bulgarija 0:2
Bulgarija — Jugoslavija 4:0
Vokietija — Olandija 1:0

Grupė D:
Ispanija Vengrija 0:2
Luksemburg. — Austrija 0:4
Vengrija — Austrija 0:0
Luksemburg. — Ispanija 0:7

Pusiaubaigmėn, kaip mato
me, pateko Ryt. Vokietija, Ita
lija, Bulgarija ir Italija.

Manfred Grieser pasiekia nau
ją krašto rėk. — 53,32 m. Se
nasis rėk. — 53,10 m. Willi 
Schroeder buvo pastatytas 
1935 m. Matome, kad pasau- 
lonio vardo ffiletai ir didelėse 
tautose gimsta labai retai. Su 
pasigėrėjimu galime pabrėžti, 
kad mūsų Algimanto Baltuš- 
ninko Lietuvos rėk. yra 56,58 
ir net 3 su viršum m t r. viršija 
Vokietijos rėk. pasekmę..Garbės Tęismas skyrė ar kvie- sų sportinės gyvenimo eigos, 

tė į Centr. Rinkiminę Komisi- kurias FASKas nori nuslėpti 
ją tuos ar kitus asmenis. Šį nuo visuomenės akių.
darbą atliko pats FASKas sa- , Reikalauju, kad FASKas iro- 
vuose pranešimuose. Centri- dyfų faktais kur ir kada aš jį 
nės Rinkiminės K-jos tąsymą- ar jo veikėjus šmeižiau ir nuo 
sis su FASKu dėl žadėtosios šio straipsnio paskelbimo duo- 

savaičių terminą 
šmeižtams" paskelbti. 

To neatlikus, aš pasilieku sau 
ieškodamas plyšių pi- pilnų reabilitavimosi teisę ata

tinkamose lietuvių bendruo- 
I menės institucijose ir pačioje 
\jAV A. A. U., kur FASKas 
i yra nariu.
f P. S. 1 kitus neesminius 
iFASKo užmetimus, nematau 
reikalo atsakyti, lygiai ir sa
vo str. susilaikau nuo tokių 
“šmeižtų”, kurie nėra taip bū
dingi, nes visa kas aukščiau 
išvardinta, pakankamai įrodo 
mūsų sp. veikimo tikrovę.

(Pabaiga)

paramos priėjo prie to, kad ji 'dil dviejų 
atsistatydino apie tai paskelb- mano 
(tania spaudoje, bet FASKas

visą sporto padalinių šeimą. 
To pasėkoje ir išleistoji New 
Yorko žaidynių metu progra
ma ir pati režisūra metinių 
žaidynių viso pravedimo, bu
vo įvyniota į Tautinės Olim
piados dirbtiną fraką.

5. Nežiūrint į tai, kad FASKo 
rinkimo kadencija pasibaigė 
1958. VI. 15., šis organas be 
jokios juridinė „ 
patoriškai sėdėjo soste ir tvar- ! 
kė mūsų sportinį gyvenimą, 
pačių rinkimų klausimą stum
damas nuo rugsėjo mėn. ligi 
1959 m. vasario vidurio. Tas 
būtų atleistina, jei FASKas 
šio užtęsimo reikalingumą kuo 
nors pagrįstų ir jei tam sava
noriškai sporto padaliniai bū
tų pritarę, bet to padaryta ne
buvo. Juk pabaltiečių žaidy
nės Čikagoje ii; pačios mūsų 
pirmenybės New Yorke davė 
nemažą galimybę pasitarti su 
sporto padalinių atstovais, bet 
FASKui tie klausimai nerūpė
jo ir nepaisydamas primygti
nai nurodytų prasižengimų, 
diena iš dienos “vykdė naujus 
planus” paruošdamas kitiems 

būsimam naujam FASKui 
lengviau atlikti darbus.

Patys rinkimai pravesti be 
galo pasibaisėtinoje formoje, 
nes sudarymas Centrinės Rin
kiminės Komisijos atliktas 
fiktyviu keliu. Rinkimų nuo
statų 1-me punkte pasakyta: 
“Rinkimus techniškai vykdo 
Centrinė Rinkimų Komisija, 
kurią paskiria Š. Amerikos 
Lietuvių FASS-gos Garbės 
Teismas”.

Tikrenybėje jokio FASKo 
Garbės Teismo nebuvo, ir nė
ra, todėl FASKo tvirtinimai 
nesamo organo egzistavimu 
įrodo visišką menkystę ir sa
vęs nuvertinimą. Nei jokioje 
spaudoje ar pranešime nebu
vo pastebėta, kad pats FASKo

giam manevrui. Draugo “Sp. 
Apžvalgos” skyr. iš š. m. vasa
rio mėn. 6 d. tvirtina, kad C. 
R. Komisija nėra atsistatydi
nusi ir tęsia savo darbą. Juk 
tuo klausimu pati C. R. K-ja 
privalo tarti savo žodį arba 
ją sukūręs vienetas — FASKo 
Garbės Teismas, o ne FASKas 
ir kol to atsišaukimo nepada
ryta. tol ankstyvesnieji C. R.

galios uzur- | K-jos tvirtinimai lieka galioje.

Būdinga, kad 
mens, kurie 1958 
iv išrinkti

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

visi trys as
ui. Rocheste- 

FASKo Garbės 
Teismą, rinkimų metu nebuvo
padavę jokio raštiško sutiki
mo, kad sutinka būti renkami, 
bet atleidžiant FASKui geros 
valios žingsnį, buvo tikėtasi 
jog tas bus sutvarkyta po rin
kimų. Apsivylėme, nes už
klausus vieną narį dar 1959 
II. 15 buvo gautas pakartoti
nas atsakymas, kad jis jokios 
žinios apie tai neturi ir niekas 
jam negali primesti tų parei
gų, kurioms jis savo sutikimo 
nedavė. Tat vadovaujantis 
FASKo C. Rinkiminės komisi
jos ir FASKo pranešimais, iš- 
vasario mėn. 6 d. tilpusiais Sp. 
Apžvalgoje, turime konstatuo
ti faktą, kad FASKo Garbės 
Teismo p-kas “veikia”, bet kas 
sudaro patį G. Teismą, kada 
pasiskirstė pareigomis, kada 
paskyrė C. R. K-ją ir kt. lie
ka paslaptimi apgaubta žiau
raus melo, kurio vyriausias 
dirigentas mūsų aukščiausioji 
sporto institucija — FASKas.

Visi čia išvardinti faktai sa
vo metu buvo plačiau ar siau
riau mano paties (Naujienų 
Sp. Pasauly) nagrinėti ir kiek
vienu atveju padarytos pasta
bos ar pasiūlymai pačiam 
FASKui, kad tik tinkamiau 
susitvarkytumėm ir stotume į 
stipresnę veiklos vagą, dabar
tinio FASKo akimis žiūrint 
yra “šmeižtas”. Pastangos 
atstatyti pašlijusią padėtį į 
reikiamus tvarkos rėmus, li
ko FASKo paniekintos, priski
riant net destruktyvaus ken
kėjo vardą. Juk aš ginu opiau
sius sporto santvarkos versmių 
šaltinius, ant kurių mes pri
valome kurti ir pačių lietuvių 
bendrą liniją ir daryčiau di
delį nusikaltimą jei pro ply
šius dairydamasis, priimčiau 
šių sąmoningai suruoštų nu
sikaltimų bangą, kaip neišven
giamą būtenybę. FASKas 
skaudžiai mane pažeminda-

šeimininkai anglai.
Londono Wimbley

sutraukė pilną

Futbolo aikštynuose
Tarpvalstybinėse futbolo 

rungtynėse Anglija — Škotija, 
1:0 laimi 
Garsusis 
stadionas
100,000 žiūrovų, nes šių rung
tynių metu buvo jubiliejinis 
triumfas anglų vidurio saugo 
Billy Wright — 100-tasis ats
tovavimas anglų tautinių spal
vų, kas futbolo žaidimo istori
joje dar nei vienam sporti
ninkui nėra pavykę pasiekti.

Pats žaidynių jubiliatas yra 
pilnų 35 m. amž., bet šiuo me
tu jokių pakaitų dar nereika
lingas ir sugebąs tą postą iš
laikyti didelio “angliško stan
darto” klasėje. B. Wright žai
dynių metu buvo pasveikin
tas Anglijos ministerio p-ko 
Harold Macmillan, kur abipu
sis trumpas pasikalbėjimas, 
buvo triukšmingais plojimais 
ir džiaugsmu visos publikos 
nuoširdžiai priimtas.

Štai, koks gražus auklėjimo 
ir pagarbos viešas parodymas 
iškiliesiems, o kartu sporto 
vaidmens kėlimas kultūrinių 
pasirodymų plotmėje!

Lengvaatletai vėl su eile 
pasaulio rekordų

JAV jaunasis 18 metų milži
nas -- Dalias Long, triuškina 
savo tautiečio Parry D’Brien 
pasaulio rėk. (19,25 m.) į 19,55 
m. ir antruoju metimu irgi pa
siekė 19,45. Jo “senieji” kon
kurentai (ne varžybiniu mas
tu, bet amžiaus) Bill Nieder 
ir pats pasaulio rėk. O’Brien, 
šiuo melu vieši geros valios 
kelionėje, pirmasis Honolulu 
antrasis naujosios valstybėlės 
Ghanos sost. Accra. B. Nieder 
rutulio stūmime žymi net 19,11 
m. (truputį vietos nuolaidu
mas perdidelis), o O’Brien tik 
18,23 rutuly, bet pasigėrėtinai 
šveičia diską — 55,10 m. Tuo 
pat melu šuolininkas su kar
timi — JAV spaudoje ir kitur 
vadinamas “Tarzanu”, ten pat 
Ghanoje persirito 4,57 (pasau
ly ger. 1959 pasekmė lauke).

•
Nauja jėga ieties mėtyme — 

JAV lengvaatletis Bill Alex iš 
Austin, fiksuoja naują šio kraš
to rėk. — 82,33 m. sen. rėk. 
82,29 m. priklausė Franklin 
Held.

Melbourno olimpiados lau
reatė, australietė Bptty Cuth
bert, pagerina 440 j. bėgimo 
pasaulio rėk. į 54,3 sek. (sen. 
p. r. 55,6 priklausė anglei Moi
ra Hiscox.

Ji 100 j. praskuto 10,5 s. ir
220 j. — 23,5 s.

Birutė Zalagaitytė ,įr Dana 
Zatopkova — pastoviausios
1959 m. pasauly ietininkės

Nežiūrint, kad mūsų šaunio
ji sesė turi ieties metime pa
saulinį rėk. 57,49 m., čekė D. 
Z. vis dėlto savo konkurencijų 
eilėje (1959 m. bėgy) smar
kiai prašoka mūsiškę. Aišku, 
Zatopkovos gera mokykla jau 
įgavo tvirtą rungtyninį paty
rimą su pastovia metinio tech
nika. Dabar pažvelkime į šių 
|pasaulio garsenybių pernykš- 
jčius svarbesniuosius davi
nius.

Birutė Z.
57,19 Tiflise 30. 10.
51,21 Muenchene 23. 9.
53,97. Talline 21. 7.
53,06 Tiflise 30. 10. (kvali

fikaciniuose)
52,93 Kaune 28. 9.
52,59 Maskvoje 28. 8.

Dana Z.
56.67 Bukarešte, 
56,02 Stockholme, 
55,88 Budapešte, 
55,73 Prahoje, 
54,77 Bruenne, 
54,46 Gottwolde.

Zatopkovos vidurkis turi 
55,77 m.

Birutės vidurkis turi 51,06 m.
Užsienio spauda žymi, kad 

jos treneriu yra mūsų senasis 
meist. Leonas Puskunigis ir 
primygtinai pabrėžia 1959^—
1960 m. tikslą — 60 m. ribą.

Atsižvelgiant, kad pati gar
sioji čekė Z. turi 35 m. (1958 
m.) ir eilėje rungtynių suge
bėjo išsilaikyti labai geroje 
aukštumoje (net du kartus pa
gerinus buvo Europos rėk.), 
tai mūsų Birulei vos pilnų 24 
m. amžiaus, 60 m. liniją įma
noma, ypač kai 1960 iu. yra 
Romos olimpiados metai, tai

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai mautiu 

produktai ir iviežia mėsa 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Airija 2:0 supliekė Čeko
slovakiją.

Šiaur. Vokietija 1:2 pralai
mi pietų Vokietijai. Rungty
nes Hannovery sekė 65,(KM) 
žmonių. Rinktinių pasirody
mą spauda menkai tevertina.

Pietų Amerikos kraštų p-bes 
laimėjo Argentina, baigmėje 
1:1 sužaidusi prieš Braziliją — 
pasaulio meisterį. Brazilų ly
giosios (2:2) prieš Perų buvo 
“lemiamuoju ir pragaištingu 
tašku”, prarasti meistrystėj 
kėdę. Buenos Aires River Pla
te stadione rungtynes stebėjo 
120,000 asmenų, kur argenti- 
niečiai 12-tu kartu pelno nu-

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL1 AVINUS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

mas nemato, kad šie “puoli
mai” nukreipti sporto idėjinių 
apraiškų išlaikymo gyvastin
gumui palaikyti, sudaro spor
tinės veiklos gaires ir jų ne
paisymas veda prie išnykimo. 
Ryškiausiu pavyzdžiu turime 
pačių rinkimų pravedimą, ku
rių pasėkos dar skaudžiai at
silieps naujos valdžios posto 
atstovams.

Nesijausdamas kaltu ir gin
damas lietuvių sporto garbę 
amerikiečių, pabaltiečių ir 
mūsų pačių žaidynėse, kaip 
aktyvus sportininkas, o spau
doje pateikdamas, kiek mano 
galios leidžia teoretinių, prak
tinių ir siauro maštabo sporti
nio mokymo žinių, neužsitar
navau iš šio FASKo, kuris jau 
seniai prarado teisę mus mo- 

Įkyti, šmeižiko ir kenkėjo var
dą. Išvardintos negerovės yra 
akivaizdus stovis tikrosios mū-

galėtojo vainiką Pietų Ameri
kos krašte iš sužaistų 26-ių 
šios srities p-bių.

Galutinė lentelė išrodo taip: 
tšk. įvare

1. Argentina 11:1 19:5
2. Brazilija 10:2 17:7
3. Paragvajus 6:6 12:12
4. Peru 5:7 10:11
5. Chilė 5:7 9:14
6. Urugvajus 4:8 15:14
7. Bolivija 1:11 4:23

•
Europos jaunių futbolo tur

nyro baigmėje susitiko per
nykštis meist. Italija — Bul
garija, bet pačių rezultatų dar 
nepavyko gauti. Mūsų futboli
ninkams susigaudyti apie eu- 
ropėjinio prieauglio sugebėji
mus, paduodame šių pirme
nybių eilę rezultatų.

Grupė A:
Prancūzija — Lenkija 3:3

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS 
išpardavimas — išpardavimas — išpardavimas

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
Komoda $129.95 — dabar ......................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................. $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar .............................................. $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ............................................................. $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ....................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ...................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ...................................................... $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik .............................................. $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDBLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Siuntiniai
greičiausiai pasiekia Lietuvą per

PATRIA
GIFT PARCEL CO.
3741 WEST 26th STREET 

Chicago 23, III. 
Tel.: CR 7-2126

Taupykite laiką ir pasirinkite 
pas mus vietinių ar importuotų 
vilnonių ir rayon medžiagų, 
skarelių, megztinių, baltinių, 
avalynės, odos ir 1.1, arba užsa
kykite viską iš katalogų. Kainos 
žemos, o ypač maistui ir vais
tams, pvz.:

Vilnos medžiaga 4 siutams ir 
vienam paltui $83.40, į Aziją 
$84.90;

10 svarų taukų ir 10 svarų 
cukraus $18.00, į Aziją $19.20.

Darbo valandos: 9:00—6:00, 
šeštadieniais 9:00 5:00.

Skyrius: 3305 S. Halsted St.

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas’.
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NAUJIENOS
sienių politikos klausimai. Kairiosios partijos ėjo į rin
kimus, agituodamos už nutraukimą saugumo saitų su 
Jungtinėmis Valstybėmis ir už diplomatinių santykių 
užmezgimą su komunistine Kinija.

Kalifornijoje bus atskirtos Partijos

rinkiminėje kampanijoj*e buvo stipriai pabrėžiami už-j tą profesoriai ir docentai
THE LITHUANIAN NEWS

Publiką Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
m Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montn».

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $11.00
pusei metų _______________  6.00
trims mėnesiams____________ 3.50
vienam mėnesiui____________ 1.25

Užsieniuose 
metams _________________ $14.00

7 cents per coęy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų________________  7.00
vienam mėnesiui--------------- 1.50

Chicago j e
metams __________________  $13.00
pusei metų_________________ 7.00
trims mėnesiams__________ 4.00
vienam mėnesiui__________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, riinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.________

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Reikia pastebėti, kad Japonijoje yra palyginti 
menka komunistų partija, bet socialistų partija labai 
stipri.

Seniau Japonijoje buvo dvi socialistų partijos: vie
na demokratinio nusistatymo, antra žymiai pakrypusi 
linkui komunizmo (panašiai, kaip Italijos socialistų par
tija, kuriai vadovauja Pietro Nenni). Prieš dvejetą 
metų jiedvi susivienijo. Nors demokratinė socialistų 
partija buvo daug didesnė, negu jos kairysis partneris, 
tačiau susivienijusioje partijoje į vadovybę įsiskverbė 
komunistų simpatizatoriai (daugelis komunistų tyčia į 
ją įstojo, apsimetę “socialistais”).

Šita kairiųjų vadovaujama jungtinė socialistų par
tija pasidarė tokia galinga, kad atrodė, jog liberalų - de- 
mokrtų partija, kurios vadas Nobusuke Kishi yra prem
jeras, prieš ją neatsilaikys.

Bet municipaliniuose ir provincijų (prefektūrų) 
rinkimuose valdžios šalininkai gavo didelę daugumą 
balsų. Komunistai visai prakišo. O socialistai pravedė 
į prefektūrų seimelius tik 243 atstovus, prieš liberalų- 
demokratų 1,010.

Japonija ir toliau kooperuos su Amerika.

Kalifornijos legislatūros abeji rūmai priėmė įstaty
mo sumanymą, kuris panaikina vadinamą “cross-filing” 
sistemą kandidatų nominacijose ir rinkimuose. Reikia 
tik gubernatoriaus parašo, kad sumanymas virstų įsta
tymu. Bet gub. Edmund Brown, demokratas, sumany
mą remia, todėl nėra abejonės, kad jisai pasirašys.

Pagal tą ’’cross-filing” sistemą, įvestą 1913 m., kan
didatai į bet kurią valdinę vietą galėjo eiti ne tik savo 
partijos sąrašu, bet ir kitų partijų sąrašais. Tas pats 
asmuo neretai būdavo nominuojamas ir kaip republi- 
konas, ir kaip demokratas. Gavusiam abiejų partijų 
nominaciją, žinoma, būdavo užtikrintas išrinkimas.

Nominacijų balotuose kandidatai dažnai net nepa
žymėdavo, kuriai partijai jie priklauso, nors balsuoto
jų sąrašuose jie būdavo įsiregistravę, kaip demokratai, 
republikonai arba kurios kitos partijos šalininkai.

Ir būdavo keistas politikos vaizdas Kalifornijoje. 
Per metų metus didelė dauguma piliečių įsiregistruo
davo demokratais, o rinkimuose į JAV kongresą ir į 
valstybės gubernatorius laimėdavo republikonai.

Šitokia rinkimų sistema pirmas pasinaudojo repu- 
blikonas Hiram Johnson, išrinktas su demokratų pa
galba, Kalifornijos gubernatorium, vėliau išrinktas JAV 
senatorium. Paskui tąja sistema naudojosi republiko- 
nas Earl Warren, tris kartus išrinktas gubernatorium 
ir dabartinės administracijos metu paskirtas Aukščiau
siojo teismo pirmininku.

Bet politinės atsakomybės požiūriu, ta sistema bu
vo kenksminga. Už darbus asmenų, išrinktų į aukštas 
vietas valdžioje, atsakomybę nešė tik jie patys, o ne par
tijos, kurių vardu jie ėjo į rinkimus. Balsuotojų pasis
kirstymas partijomis pasilikdavo be prasmės.

Šiandien esama nemažai žmonių, kurie niekina po
litines partijas. Bet tai yra žmonės, kuriems politika iš 
viso nerūpi arba kurie nenori demokratijos. Demokra
tinėje santvarkoje politinės partijos yra neapsieinamas 
dalykas. Tai įrodė daugiau kaip pusantro šimto metų 
patyrimas Jungtinių Amerikos Valstybių istorijoje.

Nuo dabar partijos bus atskirtos nuo viena kitos ir 
Kalifornijoje, kaip visuose kituose šios Unijos steituose.

Japonijoje laimėjo vakarų šalininkai
Japonijos miestų, provincijų ir apskričių rinkimus 

laimėjo liberalų - demokratų partija ir jos remiami ne
priklausomi kandidatai. Rinkimuose dalyvavo beveik 
21 milijonas žmonių, arba 78 nuoš. piliečių, turinčių bal
savimo teisę.

Nors šie rinkimai buvo lokalinio pobūdžio, bet prieš

VOKIEČIAI 
MOKSLININKAI BĖGA 

NUO KOMUNISTŲ
Per paskutines septynias sa

vaites 95 mokslininkai atbėgo 
į vakarini Berlyną iš komu
nistų valdomos rytinės Vokie
tijos. Dauguma jų sako, kad 
pastaruoju laiku komunistų 
valdžia pagerino gyvenimo są
lygas profesionalams, norėda
ma sulaikyti masinį jų bė
gimą.

Tačiau bėgimas nesiliauja, 
kadangi komunistų režimas 
nuolatos kišasi į jų darbą ir 
privatų gyvenimą.

Pernai daugiau, kaip 375 
mokslininkai ir 3.400 mokyto
jų pabėgo iš rytinės Vokieti
jos. Nėra beveik nė vieno 
universiteto, kolegijos ir tech
nikos mokyklos rytinėje Vo
kietijoje, kur nebūtų jaučia
ma profesorių ir mokytojų 
trūkumo, tų bėginių pasėkoje.

Jie apleidžia komunistų “ro
jų”, palikdami savo namus ir 
daug geresnes materialines są
lygas, negu paprastų darbo 
žmonių, ir vykstą j Vakarus, 
kur jiems tenka ieškoti darbo 
ir kurtis iš naujo.

Ar tai nepasako aiškiai, ko 
tas raudonasis rojus vertas?

KUNIGAI — VALDŽIOS 
TARNAUTOJAI?

Kritikuodamas kai kurias 
vietas K. Bielinio atsiminimų 
knygoje “ Dieno jant”, Pranas 
Pauliukonis tarp kitko rašo

i Brooklyn© “Darbininke”:
“... negalima kunigų kal

tinti caro pataikūnais už tai, 
kad jie gaudavo algas iš ru
sų valdžios. Daug lietuvių 
gaudavo algas iš rusų val
džios, ar jau tuo jie visi bu
vo caro pataikūnais? Ir ger
biamas atsiminimų autorius 
tarnavo Rygoje teismo raš
tininku ir jis gavo algą iš 
rusų valdžios, taigi ir jis 
tuo pačiu buvo ‘caro patai
kūnas*.”

Keistas argumentas. Pagal 
jį išeina, kad katalikų kuni
gai buvo caro valdžios tarnau
tojai!

Ta aplinkybė, kad žmogus 
ėmė algą iš valdžios, aišku, 
dar nedarė jo tos valdžios ar
ba caro “pataikūnu”. Valdžia 
mokėdavo algas geležinkelių 
darbininkams, nes geležinke
liai priklausė valdžiai. Ji mo
kėjo algas teisėjams, įvairių 
ministerijų tarnautojams, pro
fesoriams, mokytojams ir net 
net kai kurių teatrų (pvz. Ma- 
rijinskos Imperatoriškos Ope
ros Peterburge) artistams.

Būtų juokinga sakyti, kad 
jie visi turėjo būti dėl to “caro 
pataikūnai” (nors kai kurie 

j buvo). Tarp Rusijos gelėžin- 
j keliečių buvo nemaža cariz
mo priešų. Teismai neretai 
darydavo sprendimus, visai 
priešingus valdžiai (komunis
tų valdžia šiandien to nepa
kęstų!). Dauguma Rusijos 
mokytojų buvo palinkę į libe
ralizmą. Kai kurie universite-

Tuhan-Ba-
Eugenijus 

savo lekci- 
respubliki-

(pvz. ekonomistas 
ranovski, istorikas 
Tarlė) skelbdavo 
jose socialistines, 
nes ir net aiškiai revoliucines 
idėjas, ir jie buvo taip popu
liarūs, kad jų klausytojai vos 
besutilpdavo erdviausiose au
ditorijose!

Kad ir imdami algas iš caro 
valdžios, jie nebuvo ir nesi
jautė esą carinės biurokratijos 
nariais. Daugelis jų buvb biu
rokratijos priešai.

Maži valdininkai ir kance
liarijų raštininkai buvo tos 
biurokratijos slegiami ir iš
naudojami. Jie galėdavo 
reikšti savo nepasitenkinimą 
tik pasislėpę nuo savo virši
ninkų, tarp kurių, beje, buvo 
visokių — piktų ir gerų.

Katalikų Bažnyčia irgi pri
klausė nuo carinės biurokrati
jos. Apie šitą faktą liudija al
gų mokėjimas kunigams iš 
valdžios iždo, — ko ir Pranas 
Pauliukonis nepaneigia. Ir tai 
neabejotinai darė demorali
zuojančią įtaką į dvasininkiją. 
Kunigai laikydavo pamaldas 
už caro bei jo familijos svei
katą. Gimnazijų kapelionai 
dėstydavo rusų kalba “Zakon 
Božij” (religiją). O revoliuci
nių sąjūdžių metu (1905—6 
m.) Seinų, Kauno ir Vilniaus 
diocezijų prelatai leido aplink
raščius, smerkiančius caro 
valdžios priešus. Tai liūdni is
torijos faktai.

Tačiau “Darbininko” ben
dradarbis bando atsikirsti, pri
mindamas K. Bieliniui, kad ir 
jisai imdavęs algą iš rusų 
valdžios už savo darbą Rygos 
teismo raštinėje!

Vadinasi, kunigai buvo val
džios samdiniai! Net koktu 
skaityti tokį argumentą.

Tikrumoje kunigai turėjo 
savo bažnytinę biurokratiją, 
kuri stengdavosi įtikti caro 
biurokratijai, ir duodavo jiems 
atitinkamus įsakymus.

Bet reikia pripažinti, kad to
li gražu ne visi kunigai tų įsa
kymų klausydavo — ir ėjo su 
žmonėmis. Juos smerkti būtų 
neteisinga.

Rusai bėga iš 
Karaliaučiaus srities

(E) “Kaliningradskaja Prav
da” (Karaliaučiuje) skundžia
si, kad Karaliaučiaus srityje 
įkurdinti rusai be leidimo pasi
šaliną iš savo gyvenviečių ir grį
žtą iš kur atvykę arba persikė
lių į kitas sritis. Partijos orga
nas reikalauja griežtų priemo
nių prieš tokį “socialistinės sta
tybos sabotažą”. Apgyvendinti 
Karaliaučiaus srityje rusai ra
ginami dargi rašyti savo gimi
nėms tėvynėje, skatinant juos 
persikelti į Karaliaučiaus sritį, 
šių metų planams įvykdyti Ka
raliaučiaus sričiai trūkstą apie

Santykiai tarp darbo 
tvarkymo ir darbo 
jėgos industrijoje
Bendrai kalbant, santykiai 

tarp darbdavių ir darbininkų 
Amerikos industrijoje yra at
žymėti griežtu susiderėjimu, 
tarpusavio gerbimu ir pripaži
nimu ( kad kooperavimas yra 
abejoms pusėsms būtinas. Tai 
yra ypač žymu, kur darbinin
kų interesai yra reprezentuoja
mi per unijas.

Kiekviena pusė supranta, kad 
turi svarbų uždavinį kitos pu
sės labui. Darbas pasidarė sti
pria, gerai suorganizuota jėga 
Amerikos ekonomijoje, — ir, 
bendrai imant, atsveria tą jėgą, 
kuria kooperacijos jau nuo se
nai džiaugiasi, šios jėgos didu
mas šiandien yra vienas iš svar
biųjų debatų politinėse ir eko
nominėse sferose.

Darbininkai dabar gaiš gauti 
priverstinų sutarčių pobūdžio 
darbo sąlygų nustatymą, įskai
tant ir sveikatos bei šalpos pen
sijų planus ir kitokius pirmenu- 
mus, kurie yra nustatyti darb
davių, jei tokie iš viso egzis
tuoja. šios visos prieinamos są
lygos yra intensyvaus derėjimo- 
si subjektu.

Kolektyvinis derėjimasis (de- 
rėjimąsis tarp mažiau ar dau
giau lygių ekonominių pajėgų) 
pasidarė vienu iš didžiausių fak
torių Amerikos ekonominiame 
gyvenime per paskutinius 25- 
metus. Tai pagerino santykius 
tarp darbininkų ir darbdavių 
ir sukūrė tokią mašineriją, per 
kurią nesutikimai ir problemos, 
kylančios tarp darbininkų ir 
darbdavių yra išrišamos abiejų 
pusių pasitenkinimui.

Yra gana rimtų problemų dar
bininkų ir darbdavių santykiuo
se. Į jas įeina pavartojama jė
ga kokiame nors ginče tarp dar
bininkų ir darbdavių, darbdavių 
pasipriešinimas prieš unijų for
mavimą kai kuriose krašto vie
tose ir kai kuriose darbo rūšy
se. Tačiau šios problemos at
stovauja tik mažą santykių tarp 
darbininkų ir darbdavių dalį 
Amerikos industrijoje, ir daug 
laiko bei pastangų yra įdedama 
toms problemoms išrišti.

Vienas iš AFL-CIO, tautinės 
unijų federacijos, valdybos na
rių nesenai išreiškė susirūpini
mą dar vienu klausimu, kurį jis 
pavadino laikysenos sukietėji
mu ir “didesniu regresavimu, o 
ne progresavimu” santykiuose 
tarp darbininkų ir darbdavių.

20,000 darbininkų. Tas pats laik
raštis kritikuoja Karaliaučiaus 
srities buitinio aptarnavimo ir 
maisto tiekimo įstaigas ir įmo
nes. Gyventojų aprūpinimas 
prekėmis Karaliaučiaus srityje 
1958-59 melais esąs pablogėjęs 
tiek, kiek niekad po karo. Tos 
netvarkos kaltininkai jau esą 
išaiškinti ir pašalinti iš savo 
pareigų.

“Darbo sutvarkymas”, jis iš
sireiškė, “yra kietesnis, unijos 
yra kietesnės ir rezultatai nėra 
geri nei vienai nei kitai pusei’.

šis kalbėtojas siūlo tvirčiau^ 
sustiprinti tarpusavį respektą 
tarp darbininkų ir darbdavių 
prie derybų stalo ir geresnį ko- 
operavimą už derybų proceso ri
bų: pavyzdžiui, studijuoti eko
nominės ir socialinės problemas. 
Jis ir daugelis kitų abiejų pu
sių kalbėtojų ypač pabrėžia, kad 
kiekvienos pusės interesas turi 
būti kitos pusės ir visos tautos 
gerbūvis.

Gerbimas ir kooperavimas yra 
dažnai palaikomas, kur darbi
ninkai pasidaro kompanijos, ku
rioje jie dirba, akcijų savinin
kais, ar kur yra pelno pasidali
nimo sutartys tarp unijos ir 
kompanijos. Vienas iš įdomiau
sių pavyzdžių kooperavimo 
tarp darbininkų ir darbdavių 
yra tie atvejai, kuriuose unija 
skolina pinigus iš kompanijos sa 

Ivininkų ar nusiperka kompaniją 
kontroliuojančius interesus, kad 
galėtų firmą išgelbėt iš susiban- 
krutavimo. Tokia investacija 
nesenai buvo padaryta vienos 
skrybėlių fabriko darbininkų 
unijos, kad išgelbėtų to fabri
ko savininką nuo pasitraukimo 
iš biznio.

Bendrai paėmus, santykiai 
tarp darbininkų ir darbdavių 
tam tikru laiku yra prdduktas 
daugelio dalykų. Į juos įeina 
ekonominis gerbūvis, derybose 
dalyvaujančių pasaulėžiūra ir 
mastas, unijos lyderių spaudi
mas iš narių pusės, susirūpini
mas automatinėmis mašinomis 
(mašinomis, kurios kontroliuo
ja kitas mašinas), kainų nepa
stovumas ir kiekvienos pusės 
laikysena kitos pusės atžvilgiu. 
Abu faktoriai, politinis ir eko
nominis, įeina i šias problemas. 
Dalykai, kurie riša darbininkus 
ir darbdavius ir kurie juos ski
ria, atsispindi viena ar kita for- 
ina Amerikos ekonominiame ir 
politiniame gyvenime.

American Council

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minky
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA
PRIEŠ ŠIMTĄ METĮJ

(1830—1863)
12.

Liudvikas Napoleonas gudriai 
spekuliavo tuo, kad už jo intervencijos 
dėka pravestąją popiežiaus valdžios re- 
strauraciją Prancūzijos kleras atsidėkoda
mas parlamentariniai parems po pastan
gas įkopti į jo įsteigti sumanytąjį impe
ratoriaus sostą. Bet princas dėl savo 
karbonariškos jaunystės vis dėlto norėjo, 
kad popiežių valdžią restauruojant būtų 
kiek • galint nepažeistos ir italų tautos 
laisvės.

Dėl to jis generolo Oudinot vadovybė
je 1819 m. balandžio mėn. 21 d. pasiuntė 
ties Cevitavechia išsikėlūsį prancūzų ka
riuomenės korpą. Generolas Garibaldi 
turėjo laimės balandžio mėn. 30 d. at
mušti prie Junikulio kalnų pirmąjį pran
cūzų puolimą. Toje kovoje Mickevičius 
parodė italams didelę simpatiją. Jis 1849 
m. gegužės mėn. 7 d. rašo “piliečiui trium- 
virui” Mazzini, kad jis jam siunčiąs savo 
draugą Bagdoną Dziekonskį, jau kovojusį 
už italų laisvę. Dziekonskis duosiąs Maz
zini reikalingų informacijų apie lenkų le
gioną. To lenkų legiono vadas Italijoj 

buvo kadro kariuomenės pulkininkas Ne- 
pomucenas Siodalkovskis. Mickevičius 
rašo Mazzini, kad jis galįs pilnai pasiti
kėti ryšininku Dziekonskiu. Poetas titu
luoja Mazzini “Citoyen” (Pilieti); baigia 
laišką “salut et fraternetė” (pagarba ir 
brolybė). Ir Mazzini rodė "Mickevičiui di
delę pagarbą ir susižavėjimą. Apie poeto 
“Konradą Wallenrodą” jis yra pasakęs, 
kad jis nežinąs nieko labiau titaniško 
dvasiniame pasaulyje ir daugiau poetiško 
savo išraiška už Konrado monologą, prieš 
suėmimą.

1849 m. birželio mėn. 9 d., šešias dienas 
po naujos prancūzų atakos Italijoj prieš 
Romą pradžios, Victor’as Hugo parašė 
straipsnį, įrodinėdamas, kad Prancūzijos 
uždavinys esąs visai ne Austrijos intere
suose esančio reakcijos režimo Romoj ats
tatyme, bet sudaryme ten galimybių kon
stituciniam režimui pagal Prancūzijos pa
vyzdį užsimegzti. Pikčiau už poetą reaga
vo prancūzų demokratai. Furier’o moki
nys Considerant ir Ledru-Rollin, didelis 
Mazzini draugas, pas jų 1849 m. birželio 
mėn. 13 d. sušauktą didžiulę respubliko
nų demonstraciją reikalavo pakeisti fron
tą: užuot kovojus prieš Romos demokra
tus, nugręžti ginklus prieš jų priešinin
kus. Toje Paryžiaus masinėje manifesta
cijoje dalyvavo ir Vorcclis, kuris kadaise 
iš Belgijos Anglijon išsikėlęs, 1845 m. vėl 

Belgijoj atsiradęs, o iš čia Paryžiun su
grįžęs dirbo Prancūzų metropolijoj emi
gracijos organizacijose.

Paryžiaus demonstracija buvo gene
rolo Changarnier išsklaidyta. Generolas 
nesitenkino opozicinių redakcijų spaustu
vių įrengimų sunaikinimu ir apsiausties 
stovio paskelbimu. Buvo imtasi ir repre
sijų prieš demonstracijos vadus. Už da
lyvavimą demonstracijoje dabar vėl Vor- 
celis buvo ištremtas iš Prancūzijos, nes jis 
vėl, užmiršęs asmeniškas pasėkas, buvo 
atsiliepęs į laisvės šaukimą. Dabar jis vėl 
su savo ir Mazzini draugu Adalbertu (Vai
tiekum) Daražu turėjo ieškoti prieglobs
čio Anglijoje. Kaip kadaise senasis Lafa- 
yette’as, taip dabar Victor’as Hugo, tar
tum tęsdamas dviejų pasaulių laisvės kar
žygio tradiciją padėti tremtiniams, buvo 
tomis Liudviko Napoleono valdžios prie
vartos priemonėmis labai pasipiktinęs. 
Jis labai gerai suprato, kad ir Romos fron
te buvo kovojama už tautų išlaisvinimą, 
o tuo pačiu ir už Lenkijos - Lietuvos ne
priklausomybę.

Opozicijos veikiamas, prezidentas Liud
vikas Napoleonas turėjo įsakyti generolui 

I Oudinot popiežiaus grąžinimo į sostą ak
cijoje leistis į derybas su Mazzini. Dery
boms su respublikonais vesti princas pre
zidentas pasiuntė ir Ferdinandą de Les- 
seps’ą, vėlesnį Sueso kanalo konstruktorių, 

tuomet dar jauną diplomatą. Romos gy
nybos vadovas Mazzini, mėgdamas sukal
bamą Lesseps’ą, vėlesnį Hugo draugą, pri
ėjo su juo sutarimo. Bet jau antrąją die
ną Lesseps’as buvo atšauktas, o jo suta
rimo Oudinot nepaisė. Kai paaiškėjo, 
kad Roma, į kurią su neramia viltimi 
žiūrėjo visa laisvės ir vienybės ištroškusi 
Europa, negalės atsilaikyti, Mazzini nuta
rė gintis iki paskutinio vyro. “Kadangi 
mums yra lemta kristi, mūsų pareiga yra 
—r turint galvoje ateitį — Romai laikan
tis šaukti Italijai: “Morituri te salutant” 
(mirtininkai Tave sveikina), — tarė Maz
zini.

Garsusis triumviras, matęs tiek amžių 
pragyvenusio j Romoj providencinį tauti
nės kristalizacijos židinį, laikė savo prie
vole atkaklia gynyba kiek galint nutęsti 
jos paėmimą ir atsisakant kompromisais 
išgautų laikino pobūdžio laimėjimų, he- 
roišku nedidelės saujelės prieš masinę 
persvarą pasipriešinimu sudaryti busimą
sias kartas kovoti inspiruojančią legendą 
apie Italijos laisvės gynėjų mirtį. Jis, tar
tum koks Rilkės pirmatakas, galvojo, kad 
tuo momentu, kąi jau žmogui bet koks gė
ralas pasidaro kartus, jis privalo pats per- 
sifermentuoti į vyną.

Nors jis ir žinojo, kad išpažintojų pat
varumas ir drąsa negalės patikrinti lais

vės, jis vis dėlto karštai likėjo, jog pats 
faktas, kad Romos respublika egzistavo, 
jau turėsiąs begalinės reikšmės ne tik su
jaudintam istorinės tragedijos ateityje 
skaitytojui, bet ir kaip brandi sėkla re
spublikai vėl atgimti. Mazzini kaip kar- 
bonarizmo mokyklą išėjęs patriotas giliai 
tikėjo jam kaip inicijuotam žinoma eso- 
terine tiesa, kad pats ko nors praeityje 
buvimo faktas, o ypač buvimas, kuris-bu
vo paženklintas pasiaukojimu, verčia lai
ką tokią būtį restauruoti. Mazzini kovo
je su valdžios siekiančia bažnyčia reiškėsi 
ne kova ateizmo su krikščionybe, bet Plo
tino su Aristoteliu, dvasios su šablonu, spi
ritualizmo su prie žemiškumo prisitaikiu
sia rutina. Jani buvo bendras su idealią
ja krikščionybe pažinimas, kad nors tvir
tumas ir nepalaužiamumas kovoje daž
niausiai ir neatneša pačiam kovotojui jo 
darbo vaisių arba garbės laurų, tačiau tie 
vaisiai ateis ir tie laurai sužaliuos, nes au
ka turi magišką rezurekcijos galią. Nežiū
rint žinojimo apie reikalą gyventi pavojuje 
ir ryžto tokį pavojų (kylantį iš laisvės 
kaip įgareigojančio uždavinio apraiškos) 
pakelti, Mazzini nesijautė antžmogiu, bet 
klystančiu, dėl savo veiksmų netikru, nu- 

I sižemininio pilnu ir sunkią atsakomybę 
į nešančiu ieškotoju.
I -----------
| (Bus daugiau)
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Dr. Albertas Aviža1 
Manteno ligoninėje

Išrinktas žymiausiuoju 1959 
metų tarnautoju

Juozas Grušas iš Manteno, 
Ill., 100 Bernard Rd., atsiuntė 
The Manteno News balandžio 
16 d. numerį, kuriame įdėtas 
įdomus straipsnis apie lietuvį 
gydytoją, Dr. Albertą Avižą. 
Štai kas ten rašoma:

Pasižymėjęs tarnautojas 
pagerbtas už pasišventimą 

protiniams ligoniams
Dr. Albertas Aviža buvo iš

rinktas Manteno valstybinės Li
goninės 1958 metų Pasižymėju
siu Tarnautoju.

Jis bus pagerbtas ligoninės 
viešame parengime (Open Hou
se) gegužės 3 dieną ir per Pro
tinės Sveikatos Pietus, Spring- 
fielde, gegužės 19 d.

Dr. Aviža įstojo į Manteno 
Valstybinės Ligoninės medici
nos personalo štabąj.952 m. lap
kričio 1 d. kaip wardo gydyto
jas. Per pastaruosius trejus me
tus jis buvo naktiniu gydytoju.

Gimęs Lietuvoje, Dr. Aviža 
gavo medicinos diplomą Karls- 
Eberhardto universitete, Tu- 
bingene, Vokietijoje. Jis atvyko 
į Jungtines Valstybes 1949 me
tų rudenį ir čia atliko vienų me
tų interno darbą St. Mary li
goninėje, Hoboken, New Jersey, 
be to, buvo rezidentas patologi
jos srityje vienerius metus Doc
tor’s ligoninėje. Jis tapo Ame
rikos pilietis 1955 metais.

Dr. ir ponia Avižai turi du 
vaikus. Jonas Thomas yra pus
trečių metų ir Anna Violeta yra 
pusantrų metų amžiaus. Jie gy
vena ligoninės patalpose name
lyje Nr. 16.

Dr. Avižos dienos darbas pra
sideda vidurnaktyje ir baigiasi 
8 vai. ryto. Per tas valandas jis 
yra ligoninėje vienintelis dežu- 
ruojantis daktaras. Jis yra ne
apsakomai visų gerbiamas ligo
ninėje kaip gydytojas ir kaip 
žmogus. Jį ypatingai vertina 
ligoninės “naktiniai žmonės” 
(tarnautojai, kurie dirba nuo 
11 vai. vakaro iki 7 vai. ryto), 
žemiau pacituojama ištrauka iš 
baloto, kurį parašė vienos psi
chiatrijos asistentas 11-7 va
landos pamainoje, kurs duoda 
aiškų vaizdą, kiek populiarus 
yra Dr. Aviža:

“Dr. Aviža yra neapsakomai 
sąžiningas ir visuomet pasiruo
šęs viską pametęs eiti pagal
bon tarnautojams ir pacientams 
nepaprastais atvejais (in emer
gency situations). Kai sąlygos 
reikalauja, jis nesiskaito su lai
ku ir išdirba ekstra valandas. 
Jis visuomet pasiryžęs eiti, kur 
kas atsitinka, nepaisydamas oro 
sąlygų ir kitokių aplinkybių. Jo 
mokėjimas ir malonus būdas 
kiekvienam įkvepia pasitikėji
mo jausmą, su kuo tik jis su
eina į kontaktą. Visi naktinės 
pamainos tarnautojai jaučiasi 
saugiai, kai jie žino, kad Dr. 
Aviža yra tarnyboje, kadangi jie 
žino, kad jis imsis visų reika
lingų žygių padėti bet kokiai 
situacijia, kokia gali atsikti, ir 
atvyks ten kur jis reikalingas 
nieko netrukus po pašaukimo. 
Jis visuomet ramus ir visokiose 
situacijose laikosi šaltai, tuo bū
du paveikdamas raminančiai 
tuos, kurie yra susijaudinę”.

Dar keletas atsiliepimų apie 
Dr. Avižą:

“Dr. Aviža visuomet rodo sa
vo pasiaukojimą žmonijai tuo, 
kad jis skubiausiai atsiliepia, 
kai pašauktas ir kad jis nedve
jojančiai interesuojasi visų šios 
institucijos ligonių ir tarnauto
jų gerove”.

“Jis yra suinteresuotas ligo
nių labu ir yra visą laiką drą-

Cocoa, Fla.
Įsisteigė Lietuvių 
Darbininkų 36- kuopa

Šiame Floridos kampelyje ne
daug tėra apsigyvenusių lietu
vių. Be to, jie gyvena išsiblaš
kę, tad nėra lengva juos visus, 
taip sakant, “sugaudyti” bei į 
vieną vietą sukviesti. Bet vis 
dėlto, pasitarę su mūsų gerais 
draugais Hermanais, nutarėme 
sukviesti į susirinkimą bent 
tuos visus lietuvius, kuriuos pa
žinome arba nors apie kuriuos 
girdėjome. Ir tokį susirinkimą 
pavyko sušaukti: susirinko bū
relis pažangių ir demokratiškai 
nusistačiusių lietuvių pasitarti 
apie tolimesnę veiklą. Kilo su
manymas, kad reikia steigti ko
kią nors draugiją. Daugumas 
pasisakė už tai, kad reikia steig
ti lietuvių Darbininkų Draugi
jos kuopą.

Nutarta ir padaryta. Tuoj įsi
rašė 10 narių. Antrą susirinki
mą turėjome balandžio 19 d. pas 
J. S. Tame susirinkime įsirašė 
dar 4 nauji nariai iš Orlando.

Taip tai įsikūrė Lietuvių Dar
bininkų Draugijos 36-ta kuopa, 
kuri jau nutarė pasveikinti LDD 
suvažiavimą ir pasiųsti $5 au
ką. Susirinkimai nutarta lai
kyti kiekvieną mėnesį. Valdy
ba pasirūpins susirinkimus su
šaukti. Kuopos pirmininkas yra 
J. Hermanas (R. 1, Box 700, Co
coa, Fla.), sekretorius M. Stepp 
(Steponavičienė), iždininkė — 
J. Mandušienė.

Kiek man žinoma, tai yra pir
ma LDD kuopa, kuri susiorga
nizavo Floridoje. Ir ji susior
ganizavo tokioje vietoje, kur lie
tuvių nedaug tepriskaitoma.

J. S.

Lietuvių filatelistų 
susirinkimas

Trečiadienį, balandžio 29 d., 
8 v. v., 4545 W. 63 St., įvyksta 
Lietuvių Filatelistų susirinki
mas, kuriame bus svarstomi 
klausimai apie ateinančią pašto 
ženklų ir filatelinės literatūros 
“Auction”, kuri įvyks šių me
tų gegužės 27 d. (Visais tų var
žytynių reikalais reikia kreiptis 
į Rietuvių Filatelistų draugijos 
sekretorių Igną Sakalą, 4545 
West 63 St., Chicago 29,Ill.).

Tad draugijos nariai ir visi, 
kurie renka Lietuvos pašto 

Į ženklus, kviečiami dalyvauti po
sėdyje. Sekr.

EZ-------------------------------S3
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★
—šiandien ir ryt Foster parko 

sporto salėje vyks pabaltiečių 
krepšinio, tinklinio ir stalo te
niso pirmenybės. Pradedama 
šeštadienį 10 vai. ryto stalo te
niso varžybomis. 1 vai. po pietų 
susitiks lietuvių ir estų vyrų 
tinklinio komandos. Vėliau seks 
lietuvių su latviais jaunių krep
šinio rungtynės, šeštadienį var
žybos baigiamos latvių-estų vy
rų tinklinio rungtynėmis, šešta
dienio vakare, Lietuvių Audito
rijos apatinėse salėse, LSK Ne
ris rengia pobūvį. Į rungtynes 
ir į pobūvį visi kviečiami atsi
lankyti.

—Aldona Raulinaitienė, D. 
Nasvytytės studijos auklėtinė, 
šiuo metu įtemptai dirba su 
Clevelando Grandinėlės šokėjo
mis. Tikslas—gegužės 2 d. kon
certas Chicagoje. Scenoje A. 
Raulinaitienės šokėjos atliks iš
imtinai spalvingą programos 
dalį. Pianinu šokėjas lydės pia
nistė Ir. Plechavičienė.

—Visi vykstame į Korp! Gin
taras ruošiamą dail. Ignatavi- 
čiaus-Igno tapybos ir grafikos 
parodą, kuri įvyksta š. m. balan
džio mėn. 25—gegužės mėn. 3 
d. d. Jaunimo Namuose. Iškil
mingas parodos atidarymas bus 
balandžio mėn. 25 d., šeštadie
nį, 7 vai. vakare.

—Clevelando Grandinės Kon
certas įvyks gegužės 2 d., šešta
dienį, 7 vai. vak., Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Biletai iš ankstų gaunami: Jau
nimo Centre^ tel.: PR 8-7227; 
Karvelio prekyboje, 3322 S. Hal- 
sted, tel.: YA 7-0677; “Margi
niuose”, 2511 W. 69th St., tek: 
PR 8-1585; “Terroje”, 3333 So. 
Halsted, tek: LA 3-0427. Biletų 
kainos: Rezervuotos vietos $2.50. 
Visos kitos—suaugusiems $2.00 
—jaunimui $1.00.

Melrose Park, HI.
AL Bendruomenės Melrose 

Parko apylinkės susirinkimas 
įvyksta š. m. balandžio 26 die
ną (sekmadienį) 2 vai. p. p. 
Prabish svetainėje (Lake st. ir 
22-nd Avė. kampas). Darbo
tvarkėje numatyta veiklos gai
rės ir kiti svarbūs lietuviškosios 
veiklos reikalai.

Po susirinkimo įvyks vaišės, 
kurių metu kalbės aktualia te
ma svečias iš Chicagos — agr. 
Jonas Rertašius, AL Bendruo
menės Chicagos Apygardos val
dybos narys.

Kviečiame visus (kartu su sa
vo pažįstamais ir draugais) at
silankyti.

ALB Melrose Park apyk 
valdyba

Šeštoji Kanados 
lietuvių diena

Kanados Krašto Lietuvių 
Bendruomenė skelbia, kad nu
tarta šiemet Hamiltone sureng
ti šeštąją Kanados Lietuvių Die
ną, kuri įvyks Darbo Dienos sa
vaitgalyje, rugsėjo 5 ir 6 die
nomis. Numatyta plati ir įdomi 
programa, kuri bus išdėstyta 
specialiai išleidžiamame leidinė
lyje, į kurį apylinkių valdybos 
prašomos iki birželio 1 d. atsiųs
ti savo kolonijų veiklos apra
šymus ir fotografijas. Leidinė
lio redakcijos adresas: St. Da
liui, 506 Sherman avė., Hamil
ton, Ont.

Kanados Dienai ruošti komi
tetas sudarytas iš J. Varana
vičiaus, pirmininko, ir narių: V. 
Kazlausko, K. Barono, A. Vai
nausko, E. Latauskaitės ir M. 
Kėžinaitės, A. Pilipavičiaus, E. 
Kudabienės, K. Stanaičio, K. 
Mikšio, J. Picinio, A. Bugailiš- 
kio ir P. Mikalausko.

Komiteto būstinė ir adresas: 
42 Granton St., Hamilton, Ont.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas"'.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite rytdieną, t. y. 
sekmadienį, Budriko radijo pro
gramos iš stoties WHFC, 1450 
kil. nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų. 
Girdėsite gražių lietuviškų dai
nų ir muzikos. Taipgi bus mįs
lių kontestas, kuriame visi gali 
dalyvauti ir dovanas laimėti. Pe
reitą savaitę Budriko mįslių 
kontesto dovanas laimėjo: Hen
rikas Raštikis, Ignas Serapinas 
ir Ale Dumčiutė.

Pranešėjas

Turintieji silpną klausą ir silpną 
regėjimą gali įsigyti klausos apa
ratėlį sujungtą su akiniais už $155, 
o be akinių—tik klausos aparatėlį 
už $45. Galite išbandyti per 10 die
nų. Jei nepatiktų—galite grąžinti.

Užeikite į ofisą arba atsiųskite 
savo vardą ir pavardę ir gausite 
nemokamai knygutę apie klausos 
aparatėlį.

DR. KAZ. MICHEL
Optometrist - Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVE. 
2-ras aukštas—YArds 7*6616

CHICAGO 9, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

LIETUVIU KĘSTUČIO PAŠALPOS

KLUBAS

sveikina “Naujienas” 45-tą Jubilieji

nių Metų proga ir linki joms geriau

sios sėkmės ateityje!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
i/2%

taupytojams teikiame ĮVAIRIUS patarnavimus veltui 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

G A R S I N K I T Ė S NAUJIENOSE

r——------ ---- ' ' 1 " -—■ ........

Į kapines važiuokite Roberts keliu
....Vakar Illinois Kelių Komisija prie Archer Road uždarė 
Kean Avė. Į Lietuvių Tautines Kapines dabai teks važiuoti 
Roberts Road arba Cork Road keliais iki 87-tos, 87-ta pasiekti 
Kean Avenue, o ja privažiuoti prie kapinių.

Teks naudotis 87-ta gatve, kol šiaurinėje kapinių pusėje 
bus padarytas kelias tarp Kėan Avenue ir Cork Road.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS.
v___________________ __________

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krau tuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540
832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

1241 N. Ashland Ave.
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

sus”.
“Jis yra atlikęs didelį patar

navimą pacientams”.
“Jis yra atsidavęs ligoniams”.
“Jis yra vienas iš nuoširdžiau

sių, taktiškų ir energingų dak
tarų, kokius man kada nors te
ko pažinti. Jis dirba tiktai li
gonių gerovei”.

Manteno State Hospital svei
kina Dr. Albertą Avižą jo iš
rinkimu Pasižymėjusių Tarnau
tojų (Oiistanding Employe) pro
ga. MOVING

MIDUM
Savins and.Locm^ 

/Association

40 METU » 
VISU LIETUVIŠKU J 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BE NDROVĖ

4A38 Archer Avenue T«l. LA3-671?

^UGUST SALDUKAS Prszidantcn

MOVINfil
k._____ —. _____ii

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Tel.: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5 7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

Licensed by USSR

MŪSŲ SKYRIAI

39 Raymond Plaza W.
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877
308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS.
Tel. ANdrew 8-5040

Atdara kasdien nuo 9-6; 
Sekmadieniais nuo 94.

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 64724

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

11339 Jos. Campau 632 W. Girard Ave. 
DETROIT 12, MICH. PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAInut 5-8878

/—------------------------
Didysis Atidarymas 

Maloniai kviečiame visus 
drdugus ir pažįstamus 

atsilankyti į mūsų užeigos
ALASKA TAP 
ATIDARYMĄ 

š. m. balandžio 24, 25 
ir 26 d. d.

ir atsivesti kitus. Prie už
kandžių ir geros muzikos 

smagiai praleisite laiką.
1734 West 51st Street 

GRovehill 6-9159
Savininkė 
Aleksandra Palubinskienė.

IS TOLI IR ARTI
frofy^-(^au/ausik/wsfyf7f0 fonklaitĄ 

™ mefųpajamas-^uslrsailmnc/aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-828^

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

- 5
Atvažiuokite, atplaukite, pasilinksminkite.

BALTIJOS JŪROS TUNTO, JUODKRANTĖS
TUNTO IR KORP! GINTARAS

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į vyriausią įstai
gą arba mūsų patyrusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, visi maloniai suteiks jums visus nUro- 
dyihus. Pradžiuginkite savo gimines ir draugus nu siųsdami jiems siuntinį. Mūsų didžiulė firma turė
dama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
laike 48 vai. ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos 
rūšies pasirinkimas maisto produktų, įvairių pramonės dirbinių, odų avalynės, laikrodžių ir kitokių 
prekių pačiomis žemiausiomis kainomis. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite infor
macijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.

Atsiminkite, kad mes esame specialistai visa kame, kas liečia siuntinių persiuntimą,

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

rengiamas tradicinis sezono atidarymo vakaras,

Puota Marių
Pakrantėj,

5 _  NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, APRIL 25, 1959

įvyks GEGUŽĖS 2 D., ŠEŠTADIENĮ, 
MARINE BALLROOM SALĖJE, 4721 W. Madison St 

Pradžia 8 valandą vakaro.

Šokiams gros Heinz Karney orkestras.
Staliukai rezervuojami skambinant LA 3-1159 arba GR 6-2511.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

R E I K A L I N G I

A I

fabri-lengvam darbui saldainių 
ke. Priimami ir vyresnio am
žiaus darbininkai. Apmokami 
valdžios nustatyti šventadieniai 
ir atostogos. Patogus susisieki
mas gyvenantiems šiaurės vak. 
Chicagoje. Vyriausias fabriko 
prižiūrėtojas lietuvis.

Daug viršvalandžių.

AMERICAN LICORICE CO.

2321-43 N. Keystone Ave.

.. BUTLER - VALET
Good job with excellent pay for 

thoroughly experienced, single man. 
Two in family.

Resid. 35 miles Northwest of Loop. 
Must speak, read and write English. 
Write Mrs. Florsheim, Drake Hotel, 

or call collect 
SUperior 7-2200 

between 6 and 7 P. M., 
Monday through Wednesday.

REIKALINGAS agentas statybos kom
panijai. Bendras remontavimas. $50 
savaitei “drawing” kol uždirbs komi
są. Kreipkitės vakarais po 6 vai.

NAtional 2-5277

SOLICITOR for Construction Co. Ge
neral remodelling, $50 a week draw
ing against commission. Call evenings 
after 6 PM. NAtional 2-5277.

H Š CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

Pasaulio bažnyčių 
taryba linkusi pasiduoti
priešui

Vienos pacifistų grupės (Baž
nyčios taikos misija) mitinge 
Evanstone, III., pasisakyta prieš 
Pasaulio Bažnyčių Tarybą 
(World. Council of Churches), 
kam ji laikanti nuslėpusi pasiū
lymą atominio karo atveju pasi
duoti priešui. Tas dokumentas 
buvęs pateiktas svarstymui W- 
CC centro komitetui Danijoje 
praeitą rugpjūčio mėnesį. Ta
me 43 puslapių dokumente vie
noje vietoje rašoma, kad krikš
čionys niekuomet neprivalo už- 
girti atominių ginklų. Ten pa
sakyta :

“Pagaliau, jei totalinis karas 
įvyktų, krikščionys turi reika
lauti paliaubų, reikale net prie
šo sąlygomis, ir tuomet pereiti 
prie pasyvaus pasipriešinimo”.

Nors tas pareiškimas nesąs 
oficialus Pasaulio bažnyčių ta
rybos nusistatmas, tačiau cen
tro komitetas parėdęs, kad do
kumentas būtų išdalintas pro
testantų ir Rytų ortodoksų baž
nyčioms tolimesnėms studijom.

Magnezija ir potašas 
prieš širdies smūgį

Dr. Hans Selye iš Montrealio 
universiteto. Kanadoje, kalbė
damas Amerikos gydytojų ko
legijos konvencijoje Chicagoje, 
papasakojo apie daug žadančius 
bandymus, kaip išvengti stai
gios širdies atakos. “Dar ma
žai tedaryta bandymų su žmo
nėmis šiai naujai širdies smū
gio išvengimo priemonei ištirti, 
bet jau pasiekta daug žadančių 
rezultatų”, jis pasakė.

Dr. Selye turi galvoje tos rū
šies širdies smūgius (atakas, 
priepuolius), kurie gaunami iš 
didelio susijaudinimo ar per di
delio persitempimo, sakysim, se
nesniam žmogui kasant sniegą. 
Šie tyrimai neliečia širdies smū
gių, kurie gaunami koronari
nėms arterijoms užsiblokavus.

HELP WANTED — MALE FEMALĖ 
Rei kja Pa rb i n i n ky ir Pa rbinink iy

MUMS REIKIA
Virėjų Chefs

Virtuvėje pagelbininkų 
Viralinėje darbininkų 

Indų plovėjų 
Indų nuėmėjų 

Tarnaičių 
Porterių 

šeimininkų

Sargų Sargybinių

Dženitorių 
Langų plovėjų 

Elevatorių operatorių

užimti 
daugelį turimų vietų 

mūsų sąrašuose.

ILLINOIS STATE

EMPLOYMENT SERVICE

371 W. Adams Street

Nemokamai

Atsineškite šį skelbimą.

Patyrusių mašinistų 
Bench Hands 

Operatorių prie 
VERTICAL MILLING MACHINES 
Mokinių — High School baigusių 

52 valandų darbo savaitė, turį noro 
dienų ir naktų pakaitoms. 

Peerless Mold and Machine 
1108 SO. KILBOURN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SEWING 
MACHINE 

OPERATORS
Must be experienced on 1 

or 2 needle machine.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT Al
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 1 
aukšte, užpakaly. Teirautis 954 W. 
19th St. antrame aukšte, priešaky. 
$25.00 mėnesiui. Telefonuoti po 5 v. 
vakaro SEeley 8-2343.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, tinkama 
bet kokiam bizniui arba priimam pu- 
sininkę. 3613 So. Halsted Stret.

IŠNUOMOJAMAS atskiras 2 kamb. 
furnišiuotas butukas, Bridgeporte. 
Pečium apšildomas, tinka pavieniam 
asmeniui. Čia pat patogus susisieki
mas ir krautuvės. 819 W. 34th Place.

REAL ESTATE FOR sale 
Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill Virginia 7-7747

PARDUODAMAS DIDELIS MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS
Rendos neša $1,000 į mėnesį. Namas yra ant 3 lotų. Geras ant 3 
lotų beismontas. Namas—buvęs Juciaus restoranas. Yra vertas 
du syk tiek, kiek kainavo. Viduje sienos ir lubos išdirbtos baltu 
porcelanu. Namas yra “IN- TRUST”, ir turi būti greit parduotas.

Į Adresas: 3239-3241-3243 So. Halsted St. Viršuje yra flatai, vienas, 
kaip “palovius” 8 kambarių, 2 po 4 kambarius. Kas turi atliekamų 
pinigų—yra geras investmentas. Visų pinigų nereikia sumokėti. 
Kreipkitės į Budriką arba Valančių. Telefonas CAlumet 5-7237?

Real Estate Brokeriai pageidaujami.

PRIE MAŽOS šeimos priimsime gy
venti vieną vyriškį, su valgiu arba 
galės pats gamintis. Visam bute yra j 
vėsinimas. 944 W. 35th Place.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys; 
prie mažos šeimos, Bridgeporte prie 
33rd ir Emerald Ave. Skambinkite 
vakarais CA 5-0577.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet
te Pk. Gaminamas valgis. WA 5-7396.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve. Skambinti šiokia
dieniais po 6 vai. vak., šeštadieniais 
ir sekmad.—bet kada. RE 7-3423.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis apšil
domas kambarys vyrui. Galima pasi
gaminti valgį. 4212 So. Rockwell St, 
pirmas aukštas iš kiemo.

IŠNUOMOJAMAS Gage Parke gražus 
5 ar 6 kambarių butas ir vienas atski
ras kambarys. GR 6-8819.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Skambinkite po 4 vai. vakare 

6815 So. Maplewood. RE 7-6251

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IEŠKOTE KĄ NORS NEPAPRASTO

Matykite sekmad., 1-5 vai., 5952 S. 
Washtenaw deluxe naują mūr. 2 butų 
su angliško stliaus rūsiu, šiame name 
yra kas tiktai reikalinga būti gerame 
name. Teisingai įkainuotas.

CHESTER J. AUSTON, Statytojas 
6841 So. Campbell Avė. 

PRospect 8-2637 
PARDUODAMAS bizniavas mūrinis 
namas, krautuvė ir 2 gyvenimai po 
5 kamb. Parduodamas pigiai. Geros 
pajamos. 65th ir Kedzie. Skambinkite 

DR. VEZELIS, YArds 7-2246

SPECIALIOS PAVASARIO KAINOS 
Alumininės durys .. .........
Alumininis langas .......... .
Alumininis stogelis .........

LO KOST COMPANY 
(Home improvement) 

2618 West 71st Street 
Tel.: LU 5-3221, rez. PR 8-2781

$26.00
$13.00
$29.00

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIKTAI $18,500 už ši dailų 5 kamb. 
mūrinį namą Ciceroje. Tikras “doll 
house”, dideli kamb. Nauji nuo sie
nos iki sienos kilimai svečių ir valgo
majam kambaryje. Pastogė, garažas, 
žaismo kamb. sausame rūsyje. Šaukit 
savininką pamatyti šį modernų namą, 
su daugeliu priedų. OL 2-5999.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 
1% aukšto medinis, apkaltas brick 

siding, 1-me 4 kamb., be to dar apšil
domas porčius, 2-me 3 kamb. butas, 
po visu namu sausas rūsys; 2 karų 
garažas, naujas alyva spaudžiamu oru 
šildymui vienetas. Savininkas privers
tas tuojau parduoti. 2026 W. 68th PI.

★ 
★

STEADY WORK 
GOOD STARTING PAY 
AND PIECE WORK

DAY SHIFT ONLY

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FLORSHEIM SHOE CO.

3961 W. BELMONT 
Or

130 S. Canal St.

VIRĖJOS
Paprastas virimo darbas namuose, 

35 mylios šiaurės vakarų Chicagos. 
Du asmenys šeimoje. Geras atlygini
mas. Puikus gyvenimui butas. Vėliau
sias paliudymas reikalingas. Turi kal
bėti ir suprasti angliškai. Rašykite: 
Mrs. Florsheim, Drake Hotel, arba 
šaukite (collect) SUperior 7-2200, tarp 
6—7 vai. vak. pirmadienį, įskaitant 
trečiadienį.

MOTERŲ VALYMO DARBUI 
raštinėse, naujame 
vieno aukšto name.

Vai.: 5:30 popiet—1 vai. ryto.
5 naktis savaitėje. 
Pastovus darbas. 
Įvairūs priedai.

Matykite Mr. Frank

INTERNATIONAL PARTS CORP.
4101 W. 42nd Place

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
PRIE MARŠKINIŲ 

IR PROSYTOJŲ 
Darbas prie vyriškų marškinių. 

Nuolat darbas. Apmokamos atostogos. 
WADE SHIRT COMPANY 

33 So. Wacker Drive

TYPIST - BILLER 
GENERAL OFFICE

Bright, inteligent, dependable girl 
20 to 40. Air conditioned office. Good 
pay. Benefits. Call or see Mr. Richard 
Zarbin, PRITIKIN FURNITURE CO., 
1000 Roosevelt Rd. MOnroe 6-1075.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MAYTAG skalbiama mašina parduo
dama, 2553 W. 69th St. GR 6-9521.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

LABAI PIGIAI. Išvažiuojant parduo
dama: air conditioning, lova, kėdės, 
2 dreseriai, kilimai, priedai. Teirau
kitės telefonu DAnube 6-2627.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PARDUODAMA LABAI GRAŽI REZIDENCIJA RAMIOJ

užmiesčio vietoj, 8 kambariai, 4 mieg., 2 prausyklos, įmūryti 
pečiai, keramikos plytelės prausyklose ir virtuvėje. Lengvai
galima perskirti į du butus. 2 auto garažas, didelis lotas. Pa
togus susisiekimas su Chicago. Nepaprastai gražioje apylin
kėje: 501 Nolten St., Willow Springs, Ill. Važiuoti Archer

Road, 8300 į vakarus. Sekmadienį atidaryta nuo 12-tos iki 5.
Kitu laiku susitarti telefonu:

TErminal 9-5531

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda
vimo priežasti sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

DĖL LIGOS parduodama taverna. 
Teiraukitės 3337 So. Halsted St.

TAVERNA Marquette Parke, 6 kmb. 
butas gaunamas. 2453 W. 71st Street.

TAVERNA su įrengimais parduoda
ma, 5 kamb. gyvenimui butas užpaka
lyje. 2553 W. 69th St. GR 6-9521.

JEWELRY KRAUTUVĖ ir laikro
džių taisymas. Našlė priversta par
duoti žemiau kaštų. Arti 63 ir West
ern, transferių kampo.

REpublic 74044.

RESTORANAS
Sunkvežimių judėjimo centro šir

dyje, arti pietvakarų dalyje. Gerai 
įsteigtas, gerą biznį darantis. Taip pat 
2 miegamų butas gaunamas savinin
kui. Galima finansuoti.

Tel.: RAdcliffe 8-6918

PARDUODAMA lounge pietvakarinė
je miesto daly. Oro vėsintuvai. Skam
binti vakare 6-9 vai. LUdlow 2-5690.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
taverna su visais įrengimais, prieina
ma kaina. 7132 So. Racine Ave.

GAZOLINO STOTIS Marquette Parke 
parduodama pigiai ar mainys į namą. 

Tel.: Midway 3-9009

BRIGHTON PARKE grosernė, įrengi
mai, prekės, viskas už $2,900. Ideali 
vieta lietuviškai kalbantiem žmonėm. 

YArds 7-6934

GROSERNĖ, mėsos krautuvė ir mū
rinis 6 kamb. namas. Daug prekių. 2 
auto garažas. Ideali vieta porai. Par
duos arba mainys i namą.

5601 So. Wolcott

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įva i r ū s Pardavimai

PARDUODAMI batų taisymo įrengi
mai: stitcher, finisher, siuvamoji ma
šina, gerame stovyje, šeima priversta 
parduoti dėl savininko mirties, šau
kite po 6 vakarais LI 84023.

2 BUTŲ mūr. namas 
bizniu priekyje, 59-ta i 
Įima karšto vandens—alyva, 
mūr. garažas. $18,500. A. Katilius.

PIGU — NEPRALEISKITE! Brigh
ton Pk. 2 aukštų med.: 3 ir 4 kmb. 
butai. Visam name moderniška aly
vos šiluma. P. Pranckevičius.

PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 1% 
Graži aplinka. $21,000.

6 KMB. MED. namas 
98-tos ir Harlem. Aut. 
mas. Dvigubas garažas. 
275 pėdų. Vaisiniai medžiai. ____
$16,000. Rimtas pasiūlymas nebus at
mestas. A. Rėklaitis.

JEIGU ŽINAI namų kainas — il
gai nelauk! 2x6 Marquette Pk. šildy
mas karštu vandeniu - gazu. Įmokėti 
tik $7,000. Savininkas duos paskolą. 
$30,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go. Ridge. Sklypas 60x125. šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

GERAI prižiūrėtas Brighton Pk.
mūr.: 2x3, 5 ir 3 kmb. butas rūsyje.
Alyvos karšto vandens šildymas vi
sam namui. P. Pranckevičius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. mūr.
mas, 6-tas kamb. porčiuje. Gazo šil
dymas. 40 pėdų sklypas. $18,700, ar
ba priimtinas pasiūlymas. Galima I 
tuojau užimti. A. Rėklaitis. I

P. LEONAS REAL ESTATE
273S WEST 71st STREET

as su valyklos į 
prie Damen. ši- 
-alyva. 2 karų I

auto garažas.
A. Sirutis.
su rūsiu arti 
alyvos šildy- 
Sklypas 75x 

’. Prašo

na-

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas alyva, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
1% AUKŠTO mūrinis, 6 ir 3 kmb., 

33 pėdų sklypas, alyvos karšto van
dens šildymas, garažas, alumininiai 
langai. $22,500.

2 aukštu mūrinis, 2 po 5, moderni 
virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37%

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug kitų priedu. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci
ceroje. Šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

NEPRALEISKITE progos! Į Pietus 
nuo Brighton Pk. 2 namai ant vieno 
sklypo ir šalia dar 25 pėdų sklypas 
—3x5, 2x4 ir 3 kamb. butas pastogė
je. P. Pranckevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTA 7 kmb. rezi
dencija Marquette Pk. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. Apsauga nuo po
tvynio. $25,400. A. Sirutis.

LEMONTE gražus 2 butų po 6 
kmb. namas ant 100x150 pėdų skly
po. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. Daug medžių. Puikus namas, 
puiki vieta. $22,500. A. Rėklaitis.

BALTŲ PLYTŲ 6 metų 2 butų na
mas. 2 auto garažas. Kampinis 50 pė
dų sklypas. B. Liskus.

ANT 40 PĖDŲ sklypo 6 kmb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. Už geriausią pa
siūlymą. A. Katilius.

1 METŲ 1% m. mūras Marquette 
Pk.: 5 ir 4 kmb. Radiant šildymas. 
Kontrolė prieš potvynį. Puikus rūsys. 
Dvigubas garažas. 45 pėdu sklypas. 
$37,500. A. Rėklaitis.

MŪR. 44 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

ATDARAS SEKMADIENI 1—6 
5135 SO. MASON ‘

Pajamų namas, savininkas parduoda 
pirmą kartą. 1% aukšto mūrinis, 1-6, 
14 kamb. Rūsys, garažas, patio. 50 
pėdu aptvertas sklypas. $23,900.

LUdlow 5-8278

ST. TURIBIUS parapijoje dailus 4% 
kamb. namas, gerai išlygintas kampi
nis sklypas, nuo sienos iki sienos ki
limai, elektrinis pečius, alum, žiemi
niai langai su sieteliais; pilnas rūsys, 
2 auto garažas. Puikus susisiekimas. 
Savininkas parduos nebrangiai.

Šaukite REgent 5-5014

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy
mas, alumin. langai, 2 mašinų mūr. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nepra- 
leistina proga.

Maisto krautuvė su visais įrengi
mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS'Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2%

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai įrengtas skie
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder
nios vonios ir virtuvės. Platus skly
pas. Šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas šį mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūriųis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
po 4, centr. šildymas. $18,500.2

2 BUTŲ, 6-6 kmb. 23rd ir California, 
daili apylinkė; garažas. Taksų tiktai 
$100. Viskas moderniška. LA 1-7038.

45th IR CALIFORNIA AVE. apylin
kėje 3 butų mūrinis namas, nauja šil
dymo sistema, garažai. Kaina žemiau 
$30,000. RE 7-9402.

1443 SO. CLARENCE, BERWYN
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį 

1—5 vai. 3 butų mūrinis bungalow, 
4-5-2 kamb. Tuojau galima užimti.

LAISVAS — SAVININKAS
6 kmb. mūrinė rezidencija, gazu karš
tu vandeniu šildoma. Reikia pamatyti 
—bargenas. 3411 N. Neenah Ave.

5 KAMB. mūrinis, arti mokyklų, baž
nyčių, susisiekimo. Mažas įmokėjimas 
— savininkas, 5107 So. Mason Ave.

PO 7-5666

1415 SO. 58th AVĖ., CICERO 
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį 1-5 
vai. mūrinis 2 butų, 6-6 kmb. Plytelių 
virtuvės ir vonios. Abu butus tuojau 
galima užimti.

ŠEŠIŲ kambarių modernus mūrinis 
bungalow Gage Parke, ekstra sklypas 
statymui. Mokėkite už viską mažiau 
negu $20.000, o gal net pasiūlymą.

REpublic 7-9401

PARDUODAMAS namas 65-ta ir Ko- 
lin Avė., 6 kambarių, dujų šildymas, 
automatinė potvynio apsauga, ugnia
vietė, dvigubi langai, arti mokyklų.

Tel.: PO 7-1491

MARQUETTE PARKE, tik pora blokų 
nuo Maria High School, kelių metų 
senumo trijų butų mūrinis namas. 
Tiktai $38,000. RE 7-9402.

PARDUODAMAS 6 kamb. namas pui
kiame stovyje. Alyva furnasu šildo
mas, 2 auto garažas. 6448 S. Justine 
St., GR 6-0442.

FURNIŠIUOTAS apartmentų namas. 
Investmentas sugrįš per 4 metus. Dėl 
platesnių informacijų prašome rašy
ti: Box 4798. Naujienos, 1739 South 
Halsted St., Chicago B, Ill.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 5 ir 
6 kamb., centralinis šildymas gazu, 
garažas, moderniškos vonios ir virtu
vės, kilimai ir kiti priedai. $26,600. 
NORKUS, 2405 W. 51st St. WA 5-5030

ARTI PULASKI ir 59-tos gatvės 9 
metų senumo 2 pagyvenimų, 54% 
kmb. namas, 2 karų garažas, 50 pėdų 
sklypas, daug kitų įrengimų. Graži ir 
rami apylinkė. Verta pamatyti.

RE 5-2171

$11,300 nuperka 8 kmb. rezidenciją, 
2% vonios, 5 miegami. 26th ir Hamlin 
apylinkėj. $2,500 Įmokėti. LA 1-7038.

BERWYN — 16th ir Grove apylin
kėje 2 butų mur., 4-5 kmb. (3 mieg.), 
modernios plytelių vonios. Taksų tik 
$130. Naujas boileris. $19,900—$5,000 
įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

5424 SO. FRANCISCO
6 kamb. mūrinis, 2 auto garažas, ma
sonite tualetas, alyvos fumas. Pri
versti parduoti. CL 4-8500.

$1,800 Įmokant nuperkama 3 butų, 
3x4 kmb. Geros pajamos. Gerame sto
vyje. Arti 26th ir Sawyer. $10,900 
pilna kaina. SVOBODA Realtor, 3739 
West 26th St. LAwndale 1-7038.

3 AUKŠTŲ, geltonų plytų priekis su 
krautuve, pajamų namas, apylinkėje 
Kedzie ir Division. Garu šildymas. 
Finansuos. Šaukit pirmadieni:

ANdover 3-2933

MODERNUS mūr. bungalow, puikiam 
stovyje. Parduos Į kelius mėnesius. 
4 kamb. rūsyje ir dirbtuvėle. Pirmas 
aukštas 5 kamb. Uždaras užpakalyje 
porčius, saulės porčius. $13,000. Ma
tymas yra patikėjimas. Savininkas— 
4039 W. 5th Avė. SAcramento 2-2987.

5 KAMB. padidinamas mūrinis ant 
kampinio sklypo, St. Dennis koloni
joje. Tuoj galima užimti. Daug prie
dų. Savininkas apleidžia miestą. Dėl 
susitarimo HEmlock 4-0512.

$2,000 įmokėti, 6 kmb. mūr. katedžius 
27th ir Hamlin apylinkėje. Karštu 
vandeniu alyva šild., 2 auto garažas. 
Plvteliu virtuvė. Tuoj galima užimti. 
SVOBQDA Realtor, 3739 W. 26th St.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 
5019 N. AVERS AVE.

Albany Park 6 kamb. mūrinis bun
galow, 3 miegami, pilnas rūsys; gazu 
šildymas, garažas. Pusė bloko nuo 
mokyklos. Savininkas

IRving 8-9109

MARQUETTE PARKE tuoj parduoda
mas nebrangus dviejų erdvių butų 
mūrinis namas. Nedelsiant skambinti 

PR 8-1595

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ kietų medžių miško, arti 
“black top” vieškelio—$1,500. 5 akrai 
be trobesių prie vieškelio — $1,500. 
5 akrai su trobesiais — $4,500. Otto 
Karnin, Route 2, Box 78, Marinette, 
Wisconsin.

PAINTERS AND DECORATORS
PopierKotojai

* įlietų I11UJLU i vziiuuiivija, u Aauiu,, a va 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko. 
Šildymas alyva, naujas uždaras por
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri
nis, blokas nuo mokyklos. $22,000.

SUKNIŲ IŠDIRBĖTAS 
IŠPARDUODA ŽEMIAU 

URMO KAINOS 
medžiagų gabalus: pavyzdžių nukir- 
pimus, liekanas, segtukus (buttons), 
atkarpas, suknių ir eilučių ilgio me
džiagas, tinkamas pasiuntimui Euro
pon. Didelis pasirinkimas.

Valandos: pirmadienį, įskaitant 
penktadieni 8 ryto iki 5 vakaro.

325 W. JACKSON BLVD. 
Kambarys 710.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dė, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS

Church of the Holy Comforter, 
222 Kenilworth Ave., Kenilworth, 

Ketvirt., bal. 30 d., 7 ryto iki 6 vak.
DYKAI busas prie Linden Ave. 

Willmette “L” Station

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

2 AUKŠTŲ, 3 butų namas, karštas 
vanduo. 2 lotai, 2 garažai. 4442 So. 
Western Ave., FR 6-6477.
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ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

3749 W. 82nd STREET
Mūrinis 2 miegamų ir 1 nebaigtas, 

kambarys. Rūsys, garažas. Gazu šildy
mas. Savininkas, LUdlow 54616.

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

PARDUODAMAS PAJAMŲ NAMAS 
79th IR HALSTED APYLINKĖJE

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030

$14.000 metinių pajamų. Pramonės 
pastatas. Krautuvės ir raštinės. Pil
nai išnuomoti. MR. REIDY

RAdcliffe 3-8200

JUOZAS BABUŠIS, turintis didelę 
praktiką, dažo, dekoruoja ir tapetuo
ja (popieriuoja) naujus ir senus na
mus iš oro ir vidaus pusės.
1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

CICERO — naujas bungalow, 3 mieg. 
Dinette ir svečių kamb. 35th ir 55th 
Avė. Gazu šild., rūsys. $3,500 Įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

MARQUETTE PARKE, palikimas sku
biai parduodamas už geriausią pasiū
lymą, 6 kambarių mūrinis bungalow, 
naujas šildymas gazu, 30 pėdų skly
pas, garažas. RE 7-9515 ar RE 7-4639.

2623 SO. DRAKE — atdaras apžiūrė
jimui sekmadienį 1-5 vai. mūrinis 2 
flatų, 2-4, 1-3 kmb. pastogėje. Gazu 
šildymas.. $2,000 įmokėti.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni
2— 6 vai. deluxe 2 flatų, 3 metų se
numo. 2 dideli miegami. Atskiras 
gazu šildymas. Kaina $36.500. Įmo
kėti $10,000. Savininkas SHeldrake
3- 4384. — 7437 No. Damen Avė.

MARQUETTE Parke kampinis namas, 
7—3 dideli kambariai. Savininkas 

GR 6-5652
CICERO — 2 flatų, 44 kmb., moder
nios vonios. 56th ir 22nd apylinkėje. 
Gazu šildymas, garažas. $16,900 — 
$4,500 įmokėti. Bishop- 2-2162.

5 KAMB mūrinis bungalow, 2 miega
mi, prieinamai. 5535 So. Fairfield.

3440 W. 59th STREET
Atdaras šiandien — 3 flatų mūri

nis, 2 metų senumo, 41 pėda lotas.
CL 4-8500

6226 SO. FRANCISCO AVE. 5 kmb. 
mūrinis bungalow, 2 miegami, su eks
tra miegamu pastogėje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas, uždaras iš kiemo 
porčius. $16,500.

DAILUS mūrinis 3 flatų, 3x6 kamb. 
Visi butai gazu šild. Pajamų $2,500. 
Nuomininkai patys šildo. $25,900 — 
$7,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 West 26th St. LAwndale 1-7038.

8438 W. 45th ST., LYONS,—$1,500 
ĮMOKĖTI. Atdaras apžiūrėjimui sek
madienį 1—5 vai. 4 miegamų 1 metų 
senumo bungalow, 2 vonios. $18,900. 
Savininkas Kalifornijoje, priverstas 
parduoti.

PAJAMŲ mūro nuosavybė Marquette 
Parko apylinkėje, didelis, modernus 
6 kamb. butas savininkui ir apie $400 
pajamų per mėnesį. 2 oro vėsintuvai 
ir daug priedų eina į kainą. $38,500. I

S. Petravičius, RE 7-2646 (

$3,600 metinių pajamų. 3 aukštų mū
rinis namas su krautuve ir 2 dideliais 
6 kamb. butais; garu alyva šildymas. 
Halsted ir Addison apylinkėje. Kaina 
tiktai $22,900. Šaukite pirmadieni

SPring 4-3338

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJĖNIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584R

PIRKITE JAV TAUPYMO 8OHU«

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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